
Išeina kas taečiadienĮ
Brooklyn, 3i. Y.

Prenumerata metams;
Suvienytose Valstijose ir
Kanadoje $200.
Europon ir kitur $2.50
Prenumerata mokama iš vir­
šaus. Prenumeratos metas
sk&itosf nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujo Meta

Apgarsinimų prekių klaus 
kite laišku.
J. J. PAUKŠTIS K.BBAZI&
120-124 Grand st.

Brooklyn, X. Y.

The Lithuanian Wjqhxt 

„Vienybe Lietuvniku“ 
Published every Wedaesday

Brvoklyn, New Tiriu
Yearly subscription ratšoc 

In the United States and 
Canada S®_00
To Foreign OouotriM

Advertising messoo appMoa- 
tion.

J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS 
1120-124 Grand st.

Brooklyn, 5. Y,

Visuomenes, literatūros
w

Brooklyn New York, 28 d. Gruodis (December) 1910 m, A
Entered asSecond-Class Matter October 23, 1907, at th® Post-Office at Brooklyn, N. Y., under Act of March 3-rd, 1879.

Visiems „Vienybe 
Lietuvninku” skaity 
tojams, sandarbinin 
Lams ir laikraščio re 
mejams bei platinto 
jams linkejame links

Metu.
„Vien. Liet.“ Redakcija

Dėlei lietuvių 
---- studentų anketos

Jau nebemažai laiko pra­
bėgo nuo apskelbimo žinios 
apie., sumanymą padaryti 
lietuvių studentų anketą. 
Amerikos visuomenė šiek- 
tiek susipažino su šiuo klau- 

nesulaukdami rudeniop an­
ketos. lapų egzempliorių, 
kaip buvo pirmiau pažadė- 

našių apie anketą klausimi] 
skaitau savo priederme pra­
nešti mūsų visuomenei kele­
tą paaiškinimų.

«Aušrinės» N5-me tilpo 
keletas straipsnių po antgal-
viu «Dėl anketos». Ten pat 
pirma Redakcija paduoda 
savo patėmijimus, kūrins, 
dėlei jų svarbumo, gal bus 
neprošalį čia atkartojus.

«Anketos sumanymą, Dor- 
patiečių sustatytąjį, atspau- 
zdinom »Aušrinės» N4. Ko- 

nutarusi anketos sumanymą 
«plačiau apsvarstyti <<Auš- 
rinėje» irtik tuomet, kada ir 
kitų universitetųjaunuome- 
nė pritars, pradėti tą darbą 
varvti.» . «Vilties» N85 —

Visuoti

■

to užversta darbu. Antra 
vertus studentanis lengviau 
sužinoti patiems betarpiš­
kai; L. Mokslo Dr. tarpi­
ninkavimas tik darbą sugai­
šintu. Kaslink autoriteto

Dorpatiečių

Maskviečių, Petrapiliečių, 
«Sandora», «Parama», 
«Aušrinė» • • • Anonimišku- 

glūdėti ne organizuojančios 
anketą Mraugijos autoritete, 
bet pačiam organizmo būde. 
Mokslo metams prasidėjus 
ir «Aušrinės» Redakcijai 
susirinkus, anketos "klausi­
mas bus tuč-tuojau apsvar­
stytas ir nuomonė tarta.»—

Taigi dabar skaitytojai 
supras, kodėl lygšiolaianke­
ta dar nepradėta daryti. At- 
spauzdintos «Aušrinės» N4 
anketos sumanymas nėra 
dar pilnai apdirbtas, ir, pa­
gal įvairių nuomonių, jis 
privalytų būt gerokai per­
taisytas, kad sulaukus pa- 
geistinų* rezultatų. Taip, 
tarp kitko, p. Juozas Buze- 
lis pasiūlo anketos lapelin 
«prįdėti keletą patemijimų 
bei papildymų». P. B. Bu­

klausimų, v Bet svarbesnes 
mintis randame p.,Karužos 
patėmijimuose, kurių kele­
tas čia reikia paduoti.

P. Karuža pagiria anke- 

sako—«būtų labai malonu 
turėti tokią įvairią pačių 
studentų surašytą. žinių 
knin
(encyklopedija) mūsų stu- 
dentijos. Tik nelaimė ! Mū­
sų laikais tai visai nei vvkdo- 
ma.» Toliau jis nurodinė­
ja, kad prie dabartinių sąly­
gų, anketa tokioj formoj, 
kaip ją sustatė Dorpatie- 
čiai, butų visai bergždžias 
darbas. Jo nuomone, dau- 

tėtų perdirbti, sutrumpinti, 
kitus ir visai išmesti.— Ant 
daugelio klausimų nebūsią 
galima susilaukti teisingi] 
atsakų, taigi «anketa tikslo 
neatsieksiant, vertės netu­
rėsiant, ir niekas negalėsiąs 
iš jos jokių išvedimų daryti, 
jokio diagnoze statyti. *

P 7 Karuža sako, kad pa­
sekmingam anketos įvyki­
mui ir paskui jos sutvarky­
mui, atsakai turi būti kuo- 
teisingiausi, o tas yra tik 
tuomet galima, kada klau­
siamieji žino, kad jiems ne- 

pačių suteiktų žinių.» Per­
kratinėdamas anketos klau­
simus, p. Karuža ypač pa- 
briežia, kad iš jos būtų iš­
mesti klausimai apie gimti­
nę vietą, apie skolas, politi­
kos pažiūras, lyties susineši- 
mus, venerijos ligas ir t. p. 
«Te kiekvienas studentų pa­
galvojęs atsakys, ar galės 
duoti ant visų šių klausimų 
teisingus atsakymus, jei bus 
čia pat jo gimimo vieta irat-

ti!) Tokios plačios anketos 
įrengimui turėtų būti tinka­
mai prirengta dirva, ypač 
lyties klausimuose; taipgi 

vieta, ne, jis tik išbraukia 
spauzdintam rašte netinka­
mas vietas ir įstato skaitlį- 
nes.»

P. Karuža pripažįsta, jog 
«svarbųs ir labai indomųs» 
yra anketos klausimai, «bet 
vienoj anketoj neapimtini.» 
Todėl jisai pataria paines- 

anketai, kada moksleivija 
bus geriau prirengta, o šiuo 
žygiu pasikakinti 
svarbiausiais.— «Geriausią 
būtų pirmajai pradžiai pa­
darius ne taip plačią anketą. 
Dabar mums svarbiausia 
reikėtų tikrai žinoti : 1) kiek 
turim studentų, 2) kokius 
jie mokslus eina, 3) jų me­

gyvenimo būdas.» Kiti 
pageidaujamųjų rezultatų, 
žiūras, sveikatą, dorą ir 1.1, 
patariama atidėti antrajai 
anketai. Bet kad pasiekus 
j age i da j amų jų rezultatų, ii’ 
;uosyk esant reikalinga «di- 
džiausia gvarantija, jog nei 
anketos tvarkytojai nedasi- 
protės,kas tuos atsakus duo­
da.Kad tai pasiekus, rei- 
ria, kad tokiai anketai būtu7 C

atspauzdinta, kaip augščiau 
minėta, blankos su prireng­
tais atsakymais: klausiama­
sis išbrauks netinkamas vie­
tas, savo gi ranka įrašys tik 
skaitlinėse Prie to p. Ka­
ruža dargi pataria, kad 
«kaip prie vienos, taip ir prie 
ritos anketos reiktų pridėti 
pastabą: meldžiamieji duo- 
rit teisingus atsakus ar visai 
nieko neatsakinėkit.» -

Turime pripažinti, kad p. 
Karužos < patėmijimai gana 
teisingi, it galima laukti1, kad 
panašių pastabų atsiras dar 
nemažai, koliai anketa bus 
galutinai sutvarkyta ir visų 
priimta. Todėl vargiai da­
bar galima būtų spėti, kada 
anketos lapeliai taps studen­
tams išsiuntinėti. Tuo tar­
pu visgi reikia pasiskubinti 
tiems liet, studentams, kurie 
dar nėra savo adresų «Liet. 
Mokslo Draugijai» inteikę, 
ir prisiųsti savo žinomų 
draugų adresus su nurody­
mais, po kiek anketos eg­
zempliorių turi būti siunčia­
ma, šituo adresu:

Russia. Jwrjew (Derpt) 
Karlovskaja, 61.

Lietuvių Dorpato Studen­
tų draugijai.

Lietuviams studentams, 
Amerikoje ir kitur besimo-

olegijose, augstųjų mo- 
institutuose bei akade- 
>e. Amerikoj studentu

O artimesnių ryšių su stu­
dentais europiečiais užmez­
gimui, privalu persiimt 

ias nuleidus! Štai «Aušri- 
nės» N5 Studentas juristas 
Bostono universiteto šau- 
riasi nuo vardo Amerikos 
iet. moksleivijos į draugus 

europiečius, norėdamas «ko- 
riu nors būdu arčiau susi­
pažinti, susijungti ir veikti 
tą -nors prakilno bendro­
mis spėkomis. Liūdnas ir 
nusiminimo pilnas tai bal­
sas! Dvasios nupuolimas, 
apsileidimo gailestis, kartu 
ir noras savo spėkas, savo 
medžiagą augštesniams sie­
kiams sunaudoti — girdisi 
šiame balse. «Gal jus galė­
tumėt mus išjudinti? Gal 
galėtumėt uždegt mumyse 
veikimo norą, nurodyti kė­
lus f Meldžiamie j i ?» T aip 
užbaigia Bostonietis savo 
balsą *).

Malonų visgi žinoti, kad 
jau atsiranda balsai ir ame­
rikiečių moksleivių tarpe, 
rurie stengiasi nusikratyti 
apsileidimo rukus, kurie So­
ri greičiau tą savo žievę nu­
plėšti ir, siekdami didesnį 
«tiksląTpianą, išduoti tautai 
ir žmonijai pageidaujamus 
vaisius.s—

•) Bostono juristas studentas> be­
ne bus pusiau-koks mythas arba ir vi­
sai mythas. Tokie <studentai>, kurie 
nesistengia kreipties j savo brolius, 
studentus lietuvius amerikiečius, o šau­
kia, jieško sau draugę Europoje, yra 
abejotinos vertės. Juk amerikiečiai 
studentai, tegul ir neturi dar savo or­
ganizacijos, vienok jau pradeda krutė­
ti. O jeigu Bostono <juristas> apie ši­
tą krutėjimą nežino, tai vargiai jį ta­
me apšvies europiečiai studentai Vie­
nas iš tokią, o rasi ir tas-pats «juris- 
tas> apsiskelbė Lietuvos laikraščiuose 
cteisię žinovu, advokatu, vedėju pro- 
vę> etc. Amerikiečię laikraščiuose to­
kie <šviesuoliai> kaii-kodėl nedrįsta 
pasirodyti, nes ir be to jie yra žinomi. 
Kalbant apie liet, amerikiečią studen­
tę anketą geriau butę remtis* mokyk­
lomis: Valparaiso universitetu, Coopėr

Žinoma, iškarto kalno nu­
versti nei vienas neįsteigs 
Dar menkokas spėkas ture- 

iš smiltelių piliakalniai su- 
piliama ... Nepulkųne dva­
sioje ir ranki] nenuleiskime, 
draugai! Žiūrėkit tik,—štai 
prieš jūsų akis, jau augšto- 
kai pakilusi ant paraudu­
sios padangės „Aušrinė” 

vingus, malonius spindu­
lius! Ji šviečia lygiai vi­
siems, ir visi, kas laiko savo 
akis atmerkę, aiškiai mato 
jos galingą šviesą. Draugai, 
tebūna
mūsų vadovaujančia žvaigž­
de ! Tegul mūsų painiuose 

kuose ji veda mus į tiesos, 
meiles ir laimės šalį!' Tegul 
audroms ir darganoms už- 
siautus, mus jauno gyveni­
mo ląiyasvisądos seką jos 
spindinti žiburėli. ir Tainiiif- 
gai jis priplauks prie page! 
dalijamojo uosto! Stengki 
mės gyvai persiimti «Aušri 
nės» mintimis, idealais, per- 
sodinkim juos mūsų kruti- 
nėsna—ir lavinkim, platin 
'dm viską, kas 
prisimindami 
niaus V. Kudirkos žodžius: 
«Kol dega krūtinėj šventa 

ęera, augšta
mūsų dai­

«Ką traukia prie darbo ir 
[duoda tiek vieko, 

«Jog menkas ir silpnas net 
[milžinu stoja, 

«Dirbk, idant neeitų ugnis 
[ta ant nieko! 

Kaškaitis.

PERŽVALGA

manis statyti Vilnioje esu jau su­
rinkta 7000 rublių. Butų esą ir 
daugiau surinkta, jei klerikalų 
aikraščiaų-nesipriešintų.

„L. y!"” ^rado latvių laikraštyje 
„feygos Ąvizes” pastebėjimų, kad 
Kurše pradėję mąžta ties-latviai, 
karinos lietuviai išstumų lankau. 
Netiktai lietuviai darbininkai mie­
stuose viršiją latvius skaičiumi,bet 
daugelis lietuvių nuomuojųir nusi­
perku Kurland i joje dvarus. Tas- 
pats latvių laikraštis nuogandaujųs, 
kad neužilgo esu tik Mintaujos 
apylinkė beprigmes latviams. Ta- 
čiaus „L. Ž.” pastebi, kad latvių 
laikraštis apsirinka, nes yra kaip 
tik atbulai — latviai perkasi ir 
nuomuojasi žemės plotos Lietuvo­
je. Išeitų taip, kad lietuviai ir 
latviai pradeda maišyties ir tverti 
vienų latvių-lietuvių kraštų.

*#* Dėlti „Lietuvių atgimimo 
hittorijoi”, kurių rengia parašyti 
Dr. .Totoraitis, jisai pats prašo pri­
siųsti jam kom pietus seniau ėjusi i 
užsieniuose (i r Amerikoje) lietuvišr

raitis. 

tas, pateko galutina: klerikalams
Dabar išvažiavo iŠ Kauno kun. J 

gonbučių, žmonių mirimo, užsi­
ėmimų, fabrikų, žemdirbystės, 
mokyklų ir t. d. Statistikos progra­
mų išdirbo geras tų dalykų žino­
vas, prof Janson.

Apskelbta velionio Tolstojo tes­
tamentas. Jame didis rašytojas 
paskiria visus savo raštus dukterei 
Aleksandrai. Daugumas tų raštų 
buvo jau atspaųdinta dar net prieš 
i.881 metus ir vėliaus, o kitkas 
dar tebėra rankraščiuose. Jeigu 
Tolstojo duktė bus taip kieta, kaip 
ir jo moteris, tai šitie raštai ir 
rankraščiai bus dabar už labai L ’ 
brangių kainų pardavinėjami. Pa­

tuose milžiniškų tartų. Tarpe gu- 
inčių rankraščiuose yra dešimts 

roman ų-apysakų, kaip va „Cha- 
dži-Murat”, „Tėvas’ Sergijus”, 
„Klastuotas kuponas”, „Lavo­
nas”, „Tichonas ir Melanija”, 
komedija „Mokinta”. Taip gi dau­
gybė guli poperiuose užbaigtų ir 
neužbaigtų raštų.

Tolstojo sūnūs Levas apskundė 
orieš inteligentija savo tėvo drau­
gų Certkovų, kuris buk laikęs ve­
lionį Tolstojų po savo intekme, 
kurstęs prieš namiškius, ir ant ga­
lo net sugundęs apleisti Šeimynų. 
Tačiaus mažai kas ant šito skundo 
tepaiso, ypač da ir dėlto, kad jau­
nasis Tolstojus pradėjo sandarbi- 
ninkauti atgaleiviškame „Novam 
Vremeny”.

Per prievartų verčiama FiOlan­
dija pagaliaus pradeda pildyti Ru­
sijos caro ir Durnos padavadiji- 
mue. Taip, jau pradėjo mokėti 
mokesčius, paskirtus vieton ėmimo 
kareivių iš Finlandijos. Per stata- 
kontorų finų valdžia pervedė Ru­
sijos išdan 9 milijonus markių ir 
tuomi jau vienų nuolankumo žing­
snį Finlandija padarė.

Durna svarsto apie išsiplatinusį 
ištvirkimą tarpe studentų. Surink­
ta daugybė faktų iš augštesniųjų 
mokyklų, kuriose rasta taip vadi­
nami „jaunimo kambarėliai”. Juo 
se studentai skaitų pornografiškus 
(nepadorius) referatus ir atliekų

SM1

name politechnikumo vyrų-studen­
tų bute kre&ant buvo nata net 42

i
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Ziui/ Valdžia turi atrastf'gįslas 
kaip daugiau iš kaimiečio išsisunk 
tų indarbštumo.

Varšuvoje šimtas studentų pa­
traukti teisman už dalyvavimą de­
monstracijose pasimirus Tolstojui, 
taipgi uždrausta rodyti kinemato- | partijų 

veikalas, 
o vienok 
nuostolį 

Daukanto

Gruodžio 22 d. caras davė 50 
minučių audienciją amerikonui Jo- 
hn’ai Hammond, kasyklių inžinie- 

valdžia tyčia pakvietė į

anglų žiuri, kaipo iš Rusijos emi­
gravusius teroristus ir revoliucijo- 
nierius. Vieną iš jųjų, tūlą „Jur-

sirodė neėsąs joks revoliucijonie- 
rius, tik paprastas plėšikas. Bet 
tas dar nenumaldę anglų, kurie į 
ateivius jau senai žiuri kreiva akia 
ir reikalauja uždaryti jiems kelius. 
Be abejonės, šitas žulikų sukeltas 
ermyderis atsilieps ant suvaržymo 
visų Londono rusų-ateivių.

drausta.
Matant tokį neu 

mą 10 kuopa buvo 
30 lapkričio laikyti nepapras 
tą susirinkimą, kur susirinku* 
atėji nariai, perkratę ir ap­
svarstę konstituciją rado ją 
visai netinkama ir,“ reikalauja 
kad konstitacija turi būti ai

kad Šitą laikraštį uždaryti visiškai.
Gruodžio 15 d. čia vienas lietu­

vis B ... s, parėjęs namon girtas 
rado pas savo moterį jau kitą užė­
mus jo vietą, kokį tai Juoziuką R., 
ir taip užsirūstino, kad Juoziukui 
raudonai sumušė nosį, o pačią šal­
tam vandeny išmaudė! Tuoini na­
minis teismas ir užsibaigė.

Star.

Boston, Mass.
Bostono apylinkės katalikai la 

bai i n pykę ant „Keleivio”, ir ren

vienas
Darbai čia 

rėš (liejyklos), stiklinės ir kitokios 
geležinės šapos. Daugumas iš 
darbininkų yra vengrai. Mat jie 
dirba už numažintą mokestį. Per­
tai kai-kuriose šapose jie vieni 
tik ir dirba—už $1.25 ir $1.40 per 
10 valandų. ,

Lietuviai beveik visi dirba Van­
dalia Rouut House; vieni dirba 
ant dienų, kiti naktimis, ir uždirba 
neblogiausiai. Kaipo žiemos laiku, 
iš kitur atvažiavusiam sunku gauti 
darbas; bet norint visgi galima 
gauti, kad ir per vargą.

Pora lietuvių turi savo locnus 
namus. Pragyvenimas čia labai 
brangus.______ ' ________

Terre Haute, Ind.
Šis miestas turi apie 60,000 gy- 

ventojų; čia kaip ir visur,—maišy 
tos teutos. Yra keletas lenkų, ii 
6 šeimynopjietuvių. Butų ir dau

sulyg savo 
Nors centro

ji suvisai 
nesuprantama, pilna supainio­
tų skirsnių, užkimšta naujais 
nukaltais niekam nesupranta­
mais žodžiais, kuomet konsti­
tucija turėtų būti parašyta vi­
siems suprantamoje kalboje, 
kad nariai suprastų, ko jie turi

moterįs. kurija nieko neturi -bu 
lekcijomis. Kas dar in domiausia, 
kad tokiuose paleistuvystės miš­
paruose dalyvaują ir . . . patįs 
profesoriai!

Paskutinėje Maskvos studentų 
ir darbininkų demonstracijoje, lai­
ku Tolstojo Šermenų, suimta 181 
ypata, tų tarpe 80 moterių. Jie 
busią aštriai bausti: mažiausiai po 
3 mėnesius arešto arba 500 rub. 
pabaudos. Tokio masiviško arešto 

i demonstracijose dar nebuvo nuo 
revoliucijos laikų.

Vyriausia žemdirbystės užveiz- 
da p. Krivošeinas įnešė Dūmon 
akyvus užrašas apie Rusijos vals­
tiečių indarbštumą. Taip, jisai 
apskaito, kad kiekvienas valstietis 
Amerikoje per metus uždirba ša-

New York, N. Y.
Ukėsų Pol. Klubo triūsu buvo 

surengtos prelekcijos, į kurias ir 
aš atsilankiau. Įspūdžius išsine­
šiau kuogeriausius. Visu pirmu 
man metėsi į akis New Yorko lie­
tuviai. Dar nesenai laikraščiuose 
tepradėta rašyti apie vietinių lie­
tuvių krutėjimą* apie jų norą la- 
vinties. Bet dabar savo rimtumu 
veik pradeda Brooklyn© lietuvius 
pralenkti. Turi jau inkurę savo 
vakarinę mokslainę, kurioje lan­
kosi į 30 asmenų jaunimo, abiejų 
lyčių. Lankosi rinitai ir-mokinami 
Liaudies Mok. nario, p. J. Lut- 
kausko, sakoma žymiai eina pir­
myn. Tai puikus apsireiškimas! 
Su laiku New Yorko lietuviai gal 
ir vėl pagarsės, kaip 20 metų at­
gal, Dr. Šliupo ir „Lietuviškojo 
Balso” laikuose,’kada čia buvo, 
galima sakyti, apšviestesniųjų lie­
tuvių centras. Prie vakarinės 
mokyklos, keleto darbštesnių lietu­
vių pasitriusimu, dabar yra ret­
karčiais surengiamos paskaitos. 
Skaityta buvo jau pernai, taip jau 
buna skaitoma ir šiemet. Tiesa, 
šiemet dar tik antra atsibuvo vir­
šuj minėta paskaita; bet susirinkęs 
būrelis rimtų vyrukų ir keleto 
merginų, leidžia manyti, kad New 
Yorko lietuviai padarė jau gražią 
pradžią ir iš jos džiaugiasi.

Šitą lekciją skaitė p. J. O. Sir­
vydas (jau skaitytą Liaudies Mo­
kyklos—Brooklyne) „Iš etnogra­
fijos”—tai yra padarė tik įžangą

lenkėję; nors lenkiškai ir nemoka 
kalbėti, vienok jau patįs save len­
kais vadina. Šiaip lietuviai labai 
geri yra, ramiai užsilaiko. Tik 
gaila, kad mažai laikraščių te­
skaito. Čia ateina, tur būti vienas 
egz. „Vienybės Lietuvninkų” ir 

Saulės”.
viršutiniai: found-

paskirias žemės tautas dabar dar 
neskaitė, nes išpradžių reikia mat 
mesti žvilgsnis į abelnąją žmonių 
ir žmonijos rasų (padermių) kilmę. 
Referentas nors paviršium perėjo 
savo paskaitoje tuos klausimus: ar 
iš vieno žmogaus atsirado pasau­
lyje žmonija? kas tai yra rasos? 
kaip žiuri etnografija į žmonių 
(rasų) spalvas: baltųjų, juodųjų,
raudonskurių ir geltonųjų? kada 
žmonės pradėjo'ant žemės atsiras­
ti? kokius periodus mųsų žemė-mo- 
tina pergyveno? kiek buvo žmonių 
ant svieto Romos cezarių laikuose 
■ir kiek dabar yra? Kokios valdžių 
formos? Kiek ant svieto yra abso-j 
lutiškų monarchijų, konstitucijinių 

ir respublikų? ir tt.
Po referatui iš publikos buvo 

duota daugybė įvairių užklausimų, 
kuriuos referentui dar plačiau per- 
pasakojant referatas labai aiškiai 
dasipildė. Publika labai atidžiai 
klausėsi ir ant užbaigos delnų plo­
jimu apdovanojo prelegentą. ;

Vardu Liaudies Mokyklos, p. 
J. O. Sirvydas prižadėjo ir dau-J 
giaus^i^S^ratų New Yorke perskai­
tyt;—jei ne kitus, tai bent tolesnę1 
tąsą apie-etnografiją, kur bus1 pa­
imta smulkiau apie kiekvieną že­
mės tautą ir klausytojams bus dar 
žingeidžiau išgirsti: kur ir kaip 
žmonės ant svieto gyvena. Jeigu 
bus galima, tolinus gal prie refe- 

I ratų bus parodomi ir paveikslai.
Todėl paginant new yorkiečius 

I už dabar lankymąsi ant paskaitų, 
I vertėtu tik palinkėt, kad ateityje 
I labiau jąsias išgarsintų bei su- 
I trauktų ir tuos brolius, kurie dar 
I apie tai nežino.

Klausovas.

273 r., Francijoje 233 r., Vokieti­
joje 184 r., Austrijoje 127 r., Ita­
lijoj 104 r., Bulgarijoje pagaliaus 
101 r., o Rusijoje . . . tik 68 rub-

Philadelphia, Pa. 10 kp 
S L A. Naujos S LA. Konsti 
tucijos reikaluose. Padalinus 
naująją konstituciją tarpe 10 
kuopos S LA. sąnarių pakilo 
subruzdimas, nes visiems nau­
joji konstintucija pasirodė ne­
tinkanti

kuopos 
kuopos geriau žino 
kai p joms >avo reikalus atlikt*. 
Visi neužganėdinti iš mėnesi- 
nių mokesčių rinkimų, nes ta> 
tiK apsunk na sekretorius taip, 
kad niekas nenorės dirbti, o 
apart to padidina is<asč«us, 
kaip siuntinėjimo piningų bei 
su-irašmėjimams ir salių sam­
dymams; visi labiau pritaria
Kvartalinėms mokestims.

Visi neužganėdinti, knc 
ceniro komitetui pavesta neap 
rubežiuota valdžia, kur prezi 
deutas yra net seimo preziden 
tu ir visame 
noro padary 
komiteto nariai ir blogiausiai I 
ką padarytų, nevalia prieš 
juos atsiliept, nes busi iš Susi­
vienijimo prašalintas. Kuo­
pos taip-pat nei jokio balso 
nei teisių neturi, nes joms iš’ 
anksto paskiriama, kaip jos 
pas sąsje turi valdytis, o jei 
kame nors pasidrąsintų atsi- 

[liepti, tai prašalinama ir net 
turtas užgrėbiamas.

i Patapytoji Chicagos Seime 
konstitucija butų turėjusi eit* 
per referendumą. Visi laukė, 
kad pamatyti pataisytą, o čia 
susilaukė tą pačią, kuri lei­
džiama per „Tėvynę” visiems 
ta*p nepatiko.

Neturi buti kuopoms drau 
džiama laikyti konferencijom 
Visur tas yra daroma, tik 8

Antra: senieji nariai labai 
neužganėdinti iš uždėtų naujų 

be jų pritarimo, 
u žd ėtos m (> kestįs 

reikalams, ku< met 
mato

butų užšaukiama draugysčių susi- 
rinkimuose, bažnyčioje, siuvėjų 
šapose; jei visi pažangesni lietu­
viai pasistengtų išdalinti dirbtuvė­
se, ofisuose, klubuose, sali anuose, 
po namas paskaitų apgarsinimus 
ir programas, tai batų visai kas 
kita. Dabar vieni pažangunai 
miega nekrutama miegu; kiti gal 
nesidarbaoja dėlto, kad jiems įsak- 
mai nepaliepia prabašČius; tre­
tiems gal nepatinka, kad paskai 
tos neturi partiviško banderolio; 
ketvirti. . . na, ką Čia išskaitliuo- 
si tas priežastis ir „neturėjimus 
laiko”!

Rods geresnį turi pasisekimą 
mųsų teatrai, nors ir čia lošia rolę 
partiviškumai. Taip, jeigu ką su­
rengs nepartiviški, tai partiviški 
jiems nepadės. O jei rengs par­
tiviški, tai pirmieji jiems nepri­
gaus. Pas mus mat ir į teatrą žiū­
rima per partijų ir nepartijų aki­
nius! Taip, kada buvo nesenai pa­
statyta antscenos—„ Adomas ir 
J ieva” girdėties buvo pašnabž- 
dingas neprijautimas. Kodėl? To­
dėl kad čia dirbo „Lietuvių Ap- 
švietos Draugija”, kurią tūli sub­
jektai tiesiog nupuldė akyse vi­
suomenės, paversdami 
įnagį. Nei draugija, nei 
nei veikėjai buvo kalti, 
operetė davė finansišką 
Arba vėl kada Sim.
Dram. Dr-tė rengė pastatyti I 
„Blindą”, vėl buvo girdėties pa- 
šaipavimai iš „partijų” pusės. Po j 
siuvėjų dirbtuves paleista- buvo 
paskalai, kad „teatras, girdi, ne­
įvyks; kad pabėgo kai-kurie akto­
riai” irt. p. Nors nieko panašaus 
į teisybę nebuvo, ir nors „Blin­
da” neturėjo finansiško nuostolio, 
bet vis gi tas parodo, kad vieni ki­
tiems mųsų lietuviai kenkia. Pa­
galiaus kenkia sau ir patįs veikė­
jai. Ar g. tai ne jų yra priedermė 
po kiekvieno teatro aprašyt į laik­
raščius, kaip jiems tas ir tas dar- Į 
bas nusiklojo? Ir čia męs bijomės 
viešumo. Ir čia męs į varlės kiau-| 
tą susirietę norime pajudinti lietu­
višką visuomenę!

Nemažą kultūrišką žingsnį atlie- Į 
ka dar mųsų chorai. Kaip žinom, Į 
buvo Brooklyne net trįs pirmeivių 
chorai: „Liet. Apšv. Dr.” maišy* Į 
tas choras, mokomas p. P. Bukš- 
naičio ir „Mildos” vyrų choras bei 
maišytas choras ,,Daina"1, iš East J 
New York, mokomas p. L. Ere- 
mino. Paskutiniai du chorai rodos 
gerai gyvuoja, bet pirmasis girdė­
tis esąs jau pakrikęs.

Ir čia męs vėl užklaustame: ko­
dėl chorai krinka? Priežastįs man 
tikrai nežinomos, tik girdėjau iš 
vieno to choro sąnario, kad neno­
rėję . . . mokėt profesoriui už mo­
kinimą? Pas mus mat viskas nori­
ma gaut už dyką, arba labai pi­
giai. Todėl tai pigiai viskas pas 
mus susidoroja ir pigiai pakrinka. 
Pasiliko dar du chorai ir susitvėrė 
vėl vienas—merginų choras „Ly­
ra”, kurį"mokina p. L. Ereminas. 
Šitie tai trįs Chorai rengia ant 7 d. 
sausio didelį koncertą. Geistina 
butų, kad vėl atgytų užmiręs cho­
ras „Liet. Apšv. Dr-ės, ir kad 
prie dainos veikėjų prisidėtų p. 
Strumskis, p. Petrausko pirmoji 
ranka, kuris girdėtis iš Chicagos 
pribuvo New Yorkan ir apsigyve­
no prie „Tėvynės”. Tada mųsų 
lietuviška daina ytin gražiai už- 
sk a m betų ant mųsų pagrindžių, su­
judintų draugystes, sušvelnintų 
partiviškas rambles ir sutrauktų 
lietuvius su lietuviais veikti bend­
ram švietimosi ir pirmynžengos 
darbai

Brooklyn, N. Y.
Vietinių lietuvių gyvenimas vir­

te verda—aš kalbu apie viešąjį gy­
venimą: balius, susirinkimus, pas­
kaitas, teatrus, chorų veikimus. 
Baliai savo skaitlingumu užima 
veik pirmąją vietą. Kasnedėl jei 
ne po du-tris balins, tai vienas 
jau būtinai bus. Žinoma, imant? 
visus keturias lietuvių centrus: 
Williamsburgą, Central Brookly- 
ną, South Brooklyną ir Maspeth. 
Tačiaus apie balius nėra ko apra­
šinėti; jie pas mus tebeina „tėvu­
kų palikimu”: susieina, pasišoka 
ir skystai pasilinksmina. Gaila, 
kad į mųsų balius nėra įnešama 
nieko naujo, —padėkim sau, ko­
dėl neužkviečiama chorai padai­
nuot, kodėl neužprašomi yra mo­
kantį lietuviškus gražius šokius ir 
žaidimus; kodėl, abelnai, mųsų 
baliai nesistengiama paversti į 
tikrus lietuviškus pasilinksminimo 
vakarėlius, kuriuose rastų sau vie­
tą ir užsiėmimą visi: seni ir jauni, 
girtuokliai ir neinpratę „ragauti”? 
Dabar mųsų baliuose yra du užsi­
ėmimai: gerk arba šok, šok arba 
gerk. Jei nenori gert ir nemoki 
šokt, tai nekaip mųsų baliuose pa­
silinksminsi.

Susirinkimai Brooklyne, ypač 
Williamsburgo centre, esti gana 
dažnai. Tankiausiai buna susirin­
kimai draugysčių bet buna ir svar­
besnių. Kaip-kada juose buna ir 
labai svarbių nutarimų, kurie lyti- 
si net ir mųsų visuomenę. Vienok 
visuomenė nieko arba labai mažai 
iš tų nutarimų teišgirsta. Kodėl? 
Nagi, todėl, kad mųsų visuomenės 
veikėiai dar nepratę vra prie vie-

Anglija.
Rusijos ateiviams čia netikėtai 

tapo užtraukta juoda dėmė. Pe­
reitą savaitę Londono policija pa­
sekė paskui Čielą bandą rasų, ku­
rie buvo išsirengę apiplėšti keletą 
namų. Pasijutę paskui save poli-1 
cijantus, rusai plėšikai ėmė įl 
anuos šaudyti ir tris iš jų nušovę 
tniriop. Gruodžio 22 londoniečiai 
su didele iškilme, iš St. Pauliaus 
katedros, palaidojo n (išautua^poli- 
cijos oficierius, ir kaip po laikraš­
čius taip ir lupomis išnešiojo 
didelį kerštą prieš visus ateivius

Rusijos. Dar blogiau yra tas, 
kad į šitą plėšikų gaują dauguma

— Pereitą savaitę (ketverge) 
ant North German Lloyd laivo 
„George Washington” sugrįžo 
garsusis Dr. Cook, kuris pernai 
pasigyrė atradęs šiauries žemgalį, 
o paskui iš Amerikos pabėgo ir 
čielus metus kažin-kur slapstėsi. 
Dabar jis Čia tykiai sugrįžta. Jisai 
spausdina žurnale „Hampton” sa­
vo „prisipažinimus” apie visą ke­
lionę į šiaurę, ir sako r „gal radau 
poliusą, gal neradau—aš nežinau”.

— Ant New York Central gelž- 
kelio stoties, 50-th str. ir Lexing­
ton avė. įvyko baisus plyšimas 
taip vadinamo „Pintsch gazo” ir 
užmušė 13-ką žmonių, o įvairiai 
pažeidė 107 žmones. Plyšimas bu­
vo taip smarkus, kad lyg perkūno 
trenkimu padrebino visą apylinkę 
ant kelių mylių, ir tūkstančius 
langų aplinkui sutrupino. Ant ko 
pasiseks gelžkeliai suversti' bėdą, 
dar nežinia. O visgi takia nelak 
mė pačioje miesto širdyj yra kie­
no-nors didelis prasižengimas.

me ta. kol kitas — 26 seimas 
nepagamįs geriau apdirbtą, 
labiau atsakančią.

Matant. kad tas tik suerzino 
narius ir gali atnešti daug 
blogo, męn atsikreipiame į vi­
sus kad veikti išanksto ir 
priežastį blogumo prašalinti į 
laiką, kad nepras.dėlų suiri­
mas.

Taip-pit kreipiamės į visus, 
kad veikti Besikarščiuojant ir 
neužsivarinėjant vieni ant ki­
tų, bet rimtai apsvarstyti rei­
kalą, kuris matomai reikalau­
ja, kad jį būtinai kitaip su­
tvarkyti, o veikti reik nevilki- 
uant. x .

Kerštavimai tarpe vokiečių ir 
anglų kassykis auga didyn ir toly­
džio vieni kitiems randa progą 
gnybtelėt į pašonę. Taip va, rude­
nį Anglijos policija Portsmouth’o 
uoste suėmė vieną vokiečių armi­
jos oficierių-šaipą Siegfried ą 
Helm, kurį buvo nutvėrę besmyli- 
nėjant apie anglų tvirtovę ir brai-[ 
žant nuo josios planus. Lapkričio 
14 d. atsibuvo teismas, kuris rods 
šitą oficierių paleido, bet atėmė iš 
jo $1,250 kaucijos ir prižadą, kad 
taip nedarys. Užtai vokiečių teis­
mas gruodžio 22 d. nuteisė du 
anglų šnipo, kap. Trench ir pulk. 
Brandon, kurie buvo suimti be­
imant planus iš vokiečių tvirtovės 
Borkuose. , Vokiečiai tačiaus pa­
sielgė aštriaus, nes anglų šnipus 
pasmerkė kiekvieną ketveriems 
metams kalėjimo, čia. jau nebe 
akis už akį, bet vokiečiai už vieną 
akį atėmė anglams ir ausis.

šumo. Jie sau knibžda užsidarę,' 
kaip oysteris kiaute. Buvo kelis 
syk bandyta į susirinkimus ineiti, 
kad paskui šį-tą ir visuomenei 
pranešti iš gerbiamųjų mųsų drau­
gysčių veikimo. Bet vis pasiro­
do, kad susirinkimų durįs pašali­
niam žmogui yra užbliokuotos. 
Lyg tenai butų kokių masonų ar 
anarchistų, o ne ramių lietuvių su­
eiga. Kitų tautų laikraščiai jau 
ant rytojaus po draugysčių susi­
rinkimo praneša žmonėms, ką Čia 

I juose susivieniję žmonės tariasi, 
sprendžio ir sumano, o iš mųsų su­
sirinkimų niekas nieko neišgirs 
nei ant rytojaus, nei per savaitę, 
nei per mėnesį—žodžiui niekados! 
Svetimų neįleidžia, o draugysčių 
nariai tylų- kaip tamsi naktis. Štai 
kame priežastis, kad mųsų draugi­
jos nei su gražiausiais tikslais ne­
gali dauginties ir bujoti. Nes lęaip 
gi jog augs, jei niekas apie jas ne-

I žino?
Šiek-tiek viešesnę ir įžymesnę 

dirvą turi Liaadies Mokykla, kari 
šiemet jau nuo rudens laiko savai­
tines pas Kaitas. Į šitas paskaitas 
kassykis daugiau pradeda lanky- 
ties klausytojų. Bet vis ne tiek 
daug, sulyginus čionai gyvenančių 
lietuvių skaitlių. Sakoma, kad yra 
Brooklyne į 25,000 lietuvių. Te­
gul męs šitą skaičių ir pamažin­
tam ant keleto tūkstančių, tat vis­
gi reikėtų, kad nors 20-oji dalis, 
tai yra koks 1000 žmonių susirink­
tų. Tuomtarpu susirenka vos 100 
su viršum. Kas tam kaltas? Ir čia 
yra kaltas lietuvių nemylėjimas 
viešumo. Jeigu apie

nm,
Peterborgą. Savo pašnekoje su 
caru Hammond’as išdėstė savo ir 
Amerikos tūlų kapitalistų planus, 
kaip butų geriaus sunaudota įves- 
dinamasai amerikiečių kapitalas 
Rusijoje. Patsai caras ir ministrai 
iš šito plano esą užganėdinti. 2i- 
noras, ką daugiau ir darys, jei Ru­
sijos kapitalistų nei -smegenįs ne­
ša, nei drąsos yra ką-nors šalies 
pramonijoje panaujinti. Tokiu bu­
do ir bus atiduota amerikonams

• '•"i*- ’• •

Šie dalykai: intaisyti anglies ka­
syklas, pabudavoti javų vežiojimui 
elevatorius ir intaisyti irrigacijos 
systemą (laistymą vandeniu lau­
kų). Pagaliaus Rusijos suvargę 
mužikėliai galės rasti didesnius 
uždarbius ir kovoti su sausame- 
čiais ačiū Amerikos pralobėliams, 
kurie, žinoma, ir sau nusigriebs

— Jamaica apylinkėje lenkai, 
italai ir čekai pradėjo reikalauti, 
kad į viešas skaityklas butų parū­
pinta jų kalbose k n ingos ir laik^- 
raščiai. Vienas iš turtingų labda­
rių žada pats savo lėšomis tokių 
kningų pripirkti. Tačiaus, kaip\ 
tai neindomu, kad kningynų už- 
veizdos spiriasi tam projektui; esą 
ateivių publika tegul skaito anglų 
kalboje kningas, tai greičiau pa­
taps „vertais amerikonais”.

— Ant Metropolitan avė. tarpe 
Berry st. ir Bedford avė. pereitą 
savaitę tapo įšventinta nauja len­
kų bažnyčia. Jos klebonu yra kun. 

[J ark a. Dabar rodos ar ne 6-šias 
jau bažnyčias Brooklyne lenkai 
turės, ir visos užrašytos airių vys­
kupui.

— Garsi „preebiterų socialistų 
parapija” pakriko ir jų bažnyčia 
ant Lenox Road ties Flatbush avė. 
tapo šiąnedėl parduota baptistams. 
Kun. Long, kuris padarė triukšmą 

I pernai vasario mėn. iŠ aukcijono 
pardavinėdamas bedarbius, tik

Taip-pat patariame centro 
komitetui nesipriešinti griebtai 
kuopų ir narių reikalavimams, 
bet priešingai labiau tėmyti 
ko nariai ir kuopos reikalauja. 
___ Su pagarba__________ 
Jokūbas Matutis^ 10 kp. prez.

318 Ear p st. 
Philadelphia, Pa.

Sek. S. Afankus.
Redakcijos prierašas. At- 

spaudindami šį laiškelį paste­
bime, jog jis turėjo būti pa- 
sių-tas į „Tėvynę”.
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Iš Lietuvos.
Vilnius. Penkti metai.

aot j<w atkreipdavo atidžią...

Z t

«■

plaukai, kada paleisdavo, drie­
kėsi net žemiau kelių...

Gyvumas ir jausmai labai

nekrauti turtų, o atiduoti Die­
vo garbei ir tt.

Ji buvo graži... -Židrainės 
akįs spingsojo, tarsi giedrą 
naktį žvaigždutės. . . Nedide­
lė ir biskį riesta nosis puošė 
jos skaistų, kai iš pieno plau-

Liet
Vienybės”

Už tai ji supyko ir persiskyrė 
suvyru... Likusi viena už­
manė bit aktorka, bet ten nu 
ėjo apsiavusi su juodoms pan- 
čekopas ir netiko. ..

Sėskite sapnai 
Ant sparnų dainas, 
Toli lekiančios.

• Kilkite augštai, 
Km* dangos melsvais 
Apsuptas rokais.

S<»vremennoje Slovo” 
„Gazeta KopLika”—

metai, kaip Vilniuje įvyko 
taip vsdinamas Vilniaus 
Seimas, kuriame dalyvavo

Prusa lietuvių „-7auni- 
mas”. „N. Liet. Ceit.” pra­
neša, kad nuo Naujų Metų

Šis—tas.

13 metrą platumo; šonuose yra 
dvi erdvos salės, kuriose telpa į 
500 žmonių. Prie bažnyčios yra 
dar kambaris kuningui. Visam 
budinkui sienojai, lentos, stulpai 
ir tt. buvo padaryta iš to paties 
milžiniško medžio. Užbaigus sta­
tyti—medžio dar net liko! Moks­
linčiai tvirtina, jog tas medis buvo 
2600 metų senumo.

Amerikos restoranai. Ameriko­
je, milijonų šalyje, restoranuose 
pereina neišpasakytai dideli pinin­
gai. Apskaityta, jog viename New 
Yorke per metus parduoda vienų 
gėrimų daugiau kaip ant 280 mi-

Krautuvės teatrai. Jau 
nuo desėtko metų didesnėse 
Amerikos krautuvėse buvo 
įvesta tam tikromis dienomis

čiouybe ir apleido parapiją. Liku­
sieji nebegalėjo užs i laikyt.

— Pereitą seredos vakarą Liau­
dies Mokykla Taut. Name turėjo 
šeštą paskaitą. Skaitė p. A. Lalis 
iš „Kultūros historijos”. Padarė 
sulyginimus tarpe senovės žmonių 
kultūros paminklų, taip vadina­
mųjų „septynių pasaulio stebuk­
lų”, su šių gadynių išradimais.ir 
atidengimais įvairiose mokslo sri­
tyse. Tūlas vietas demonstravo pa­
veikslėliais ant radioskopo. Lek­
cija buvo gana inturinga ir žin­
geidi. Po viskam p. A. T. Račiūnas 
parodė keletą dailių krutančių pa- 
veikslių. Publikos buvo vidutiniš­
kai, nežiūrint į siberišką šaltį.

Šitą seredą buS paskutinė šių 
metą Liaudies Mokyklos paskaita. 
Skaitys p. J. Baniulis referatą apie

G.” rašo, sužinojus, jog vėl 
dabartinis „R. N.” redaktorių* 
p. J uozas Petrulis taip-pat jau 
atsisakęs toliau redaktoriauta

restorane Cherry gauna ant metų 
algos 15,000 dol. „Tips’ų” New 
Yorko restoranuose per metus 
išdalinama ne mažiaus 20 mil. do­

Poškui į tą vietą atsisėdo 
vienu* didžturtis, kuris sku­
tant barzdą ramiai ž m ėjo į 
gražus moteries akis... Ta- 
Čiaus j* j«m teip pu< lė į akį,

Mirė. Lapkr. 15 d. naktį 
Mitu vos d v arely j staiga mirė 
veterinonus Vytaute* čivins* 
kis, Skapiškio ūkio ratelio 
pirmininkas, tikras Lietuvos 
mylėto] as-vei k ė j as.

S. Andreika.
(„ Liet. Žinios”)

Redaktorių permainos.

daktoriai kazi-kodėl negali 
nei vienas ilgai pagyventi vie­
toje. „R. G.” turėjo jau bent 
keletą redaktorių: p.p. J. 
Kriauciuną, D. $*dlauskį, A. 
Vėgėlę^ Dabar „R. G.” N 80 
ir A. Vėgėlė praneša jau nuo 
N 79 „Rygos Garso” nebeve­
dąs, o šiomis dienomis ir visai 
iš redakcijos išeinąs. „R. N ” 
praneša, kad „R. Garsas” pe­
reinąs net į visai kitas ran kai, 
būtent tariamųjų „klerikalų” 
ir__^turėsiąs_ artymus jryšina”__
su kauniške šv. Kazimiero Dr- 
ja; vyriausiuoju gi • „R. G.” X; 
šeimininkų busiąs p. Juozas 
Bajoras. Bet ir su „R. Nau­
jienų” redaktoriais tas-pats: > 
buvo pirma redaktorium p.

— Juk tamsta galėtute ne­
dirbt . ..

— Aš nenoriu be darbo 
but...

Visai netoli jų ir automobi 
liūs stovėjo...

— Važiuokim į mano ūkę — 
aš temistai duosiu puikų gy­
venimą. .. — tą.sakydamas jis 
atsiklaupė ant kelių.

Vėjas perpūtė kelis šiurpu­
lius per jos kūną ir ji nieko 
neatsakė, tik stovėjo, tarsi nu 
mirus, nes niekur nematė nie­
ko gyvo. .. Pasidarė jai nyku 
ir negalėjo nuspręsti, kas da­
bar su ja atsitiko. ..

— Susitiksiu... — atkartojo 
pasilikusi ji sau viena.

Tas piktas, kas-žinkokį Ūpą 
reiškiantis ž.dis užsiliko jos 
sieloje ir, kur tik ji ėjo vis bi­
jojo susitikti...

Vieną vakarą vėlai parėjus 
namo e dama per prieangį iš 
gildo, lyg kokį paslaptingą 
kojų šliužtelėjimą.. . Per ją 
perbėgo šiurpuliai... Užside­
gus šviesą'ji pasidrąsino eit 
pažiūrėt... Tik prieš ją pasiro­
dė didelis su geltonu švarku 
apsivilkęs vyras, kuris ant 
akių turėjo didelius automo­
bilinius akinius ir peilį... Ji 
sukliko ir išsitiesė ant aslos... 
Ant rankos gulint ji jautė te 
kant šiltą kraują... Laimė, 
kad peilis atsimušė į gorseto 
kriauklą, o taip ji but užsuu- 
dusi ant visados.-.

4-XI1-1910. Sllburis.

bus pakviestas jo vieton—tuo 
tarpu nežinia.

(„Viltis”).

singų žinių ' apie žandarus ir 
kalėjimų vyresnybę.

Kuršėnai, kiaulių pav. 
Girtesnio miestelio, kaip Kur­
šėnai, turbut, Lietuvoje nėra. 
Viešų abnių (su iškabomis) 
suskaičiau net 13-ka, monopo­
lis — 14-sai. O kiek dar 
slaptų smukl ų?! Kitur tarp 
gatvyje net po 3 alines ant 
kampų prieš-priešiais stūkso: 
mat už kampo greičiau gir 
tuokliui užkliūti. — Indomu, 
kiek Kuršėnuose yra laikraš 
Čių? Manau, jų nei pusės tiek 
nėra, kiek smuklių. Grk.

Luokė, Šiaulių p. Mųsų 
kuningėliai pradėjo platinti 
apšvietimą: skaitv lenkiškas 
evangelijas, dalija kningutes: 
„Atsargiai.su ugnimi”, „Kru 
vina revoliucija” ir kp. pri­
kalbinėja vieton „L. Ūkiniu-

kelią pastojo... Susistabdęs 
jin t- rė:

— Malonėkite nuo manęs 
žodį... .

— Ką t -msta?
— Tamsta dirbate...

Bažnyčia iš vieno medžio. Ame­
rikos medžių didybė skaitoma yra 
už pasaką. Tuom tarpa štai mies­
telyj Santa Rosa, Kalifornijoje, iš 
vieno medžio paatatjtaciela baž­
nyčia. Badinkaj vigai nemažas: 
viduj jis turi 27 metrus ilgumo,

džiami pirkėjai ir šiaipjau 
publika už dyką pasiklausyti .. 
muzikos. Vėliaus kaip.kur-.<y- 
įvedė net lošimą vodevilių, o • ■ 
dabar prisidėjo naujas daly-j||| 
kas — tai krutomieji paveik;// 
d ai. Viskas sites .yra gųvi?jg 
krautu vi ninku reklama,- kad— 
pritraukti publiką ir pirkėjus. /' 
Bet apsukrus vertelgos jau 
eina net toliaus. Taip va da- 
bar jie intaiso speciališkas į 
kratomųjų paveikslų filmas, ; 
ant kurių publikai parodo vi­
sokius savo tavorus. Tokiu d 
bud u neužilgo bus iš krautu-/^ 
vių prašalinta didelė daugybė 
darbininkų „salesmanų”, ku­
rie pirmiaus turėdavo -'rodyti 
publikai krautuvės tavorus.

Tiesa, kad šitas naujas išra­
dimas išpradžių atims tukstan- 
čiams tarnų duoną, bet męs 
nežinom, kiek Siti išradymai 
gyvenimą pagerį*. Todėl 
kiekvienas išradimas reikia 
*veikint, kaipo žingsnis į ge­
resnį būvį.

Vištos atidengė auksą., 
New Annama, Colo., ant far- 
mos tūlo Swann t-apo rasta že- ' 
mėse dideli aukso inguoliai. 
Bet kas atrado? Ugi vištos. 
Per ilgą laiką farmeris, kiek­
vieną vištą papjovęs rasdavo 
blizgantį geltoną smėlį. Tas 
užvedė jį ant mislies pasitei­
rauti su chemiku, kuris pripa­
žino, jog tas smėlis turi aukso. 
Ir ištikro paskui rado visai t 
negiliai po vištinyčia gryną 
auksą. Dabar farmerio žemė 
apkainuota milijonais dolerių.

Ir smulkus gyvulis kartais 
atneša žmogui milijonus.

sau. čekį-gi laikė pas save 
ir manė/ kas su juom bus... 
Ji galėjo jį iškeist ir piningus 
dėt, kur nori, bet ji bijojo...

Po kebų dienų atvažiavo 
lobininkas ir pašnekino:

— Gal t a.a s ta važiuosite?...
— Ne — ji atsakė.
— Gaila...

♦ ■

—* Per daug gera tamstos 
Širdis... — ji nusijuokė.

Ji padavė atgal čekį... Lo­
bininkas net pajuodo iš piktu­
mo...

— Aš da sykį tamstą susi­
tiksiu! .. — piktai pasakė lo- 
bini£kas ir oftėjo sau.

— „Vien. Liet.” spaustuvėje į 
intaisyta nauja statomoji mašina 
„Linotype”. Nuogšiol laipsniškai 
bus perkeista visa laikraščio spau-

- da. Naujosios raidės bus aiškios 
ir dailios.

— Užpereitą panedėlį Liaudies 
Mokykla turėjo savo visuotiną su­
sirinkimą, kuriame išdirbo naują 
programą paskaitoms, busimoms 
po Naujų Metų iki gegužio mėne­
sio. Prisižadėjo skaityti šie vien­
taučiai: B. Lapienis, Dr. Aid.

' Jankauskienė, K. Vidikas „Tėvy­
nės” redaktorius, P. Bukšnaitis, 

niulis, V. Jankauskas, P. Norkus, 
A. T. Račiūnas ir kiti.

— Vietiniai lietuviai neužilgo 
turės vieną iš dailiausių vakarė­
lių—tai rengiamą visų chorų kon­
certą kuris atsibus 7 d. sausio, 
McCaddin Memorial Hall, ant 
Berry str. tarpe So. 2-ros ir 3- 
čios, Brooklyne. Dalyvaus šitame 
koncerte visos taip sakant lietuvių 
dainininkų ir muzikantų spėkos. 
Panašus didelis koncertas Brook­
lyne bus bene pirmutinis. Todėl 
vertėtų, kad visi Brooklyno ir apy­
linkių lietuviai nepraleistų progos 
ateiti į koncertą ir smagiai pra­
leisti vakarą.

— Pribuvo New Yorkau p. 
Strumskis, p. Petrausko pirmoji 
ranka prie organizavimo chorų 
Chicagoje ir rengimo lietuviškų 
operų. Dabar Strumskis, p. Bukš- 
naitis ir kiti scenos mylėtojai ren-~ 
giasi dar šią žiemą Brooklyne vėl 
pastatyt ant scenos „Kaminakrė-

JMenkutis.

Sėskite sapnai.

Ten gi rasite— 
Saulės spindulius, • 
Amžiais degančius. 
Man parnešite: 
Gėleš žydinčias, 
Meile kvėpiančias.

Siųsiu dovaną 
Savo mylimai, 
Savo išrinktai, 
Dovaną dangaus,— 
Lai minės jinai 
Mane amžinai.

gnesinę ypatybę, su kuria bi- 
lekokį vyrą, kaip su vąšu prie 
savęs pritraukdavo. ..

Bet jau būdas, badas... 
Nerami, nerimta ir nepastovi; 
ji galėjo but viena iš tų, ku 
rioms vis negerai ir, ]yg kas- 
žinko trūksta. . . Ką gyveni 
me užmanė su visu pasirįžimu 
stengėsi įvykint, o kai tą at­
siekia — tuojau paniekina ir 
įsisvajoja ką-nors kitą. ..

Da jauna budima užsimanė 
ištekėt... Ištekėjo... Tas 
vyras po vestuvių nusip rko

Namie nurimt ji negalėjo, 
todėl nuėjo pas barzdaskutį ir 
pradėjo mokintis amatą. . dia 
jau ir vaizba ėjo gera’; mat 
moterįs skuto barzdas. . Pa­
sitaikė sku-t sykį vieną girtą 
tas-gi griebė už pažasties.. . 
Ji suspiegė ir pasakė:

— Nedaryk taip — papjau­
siu!...

— Lyg jau tamsta turėtu­
mėt tokią širdį!?

— Už tai sėdėk ramiai...
Nematant jis vėl kišo ranką 

prie šono, tačiaus ranka atsi­
dūrė į gorseto štangą...

— Na, ar tamsta negali pa­
kęst?...

— Nebarkit... — jis gerino- į •
81.

— Už tai sėdėkit gražiai...
— Gerai...
Ir vėl pasipustė i>eilį ir 

traukė per šiurkščią, kietą.b r- 
zdą... Girtuoklis nematant - 
kyšt! ranką prie krūties... 
Moteris-gi krupt! ir perėžė 
smakrą... Apsipylė vargšas 
krauju... Ji persigandusi 
piktai pasakė:

’ — Mat!... Ar aš nesakiau?
— Tamsta negera...
Girtuoklis perpyko ir manė 

už tai tuojau* ją suareštuoti, 
bet ji į jį žiūrėdama pasakė:

— Man tamistos gaila..>
Ir jis atsileido...

ts?.. .
— Ne — ji rimtai atsakė.
— Kodėl ' tamsta mylite 

-kurdą?...
— Man mano skurdas ge­

resnis, kaip tamstos, atleiskite, 
gerumas!... ---- -----

— Gaila man tamstos...
— Bereikalo...
Lobininkas išsiėmė iš kiše­

nės fontaninę plunksną, iš ki 
tos gi išsitraukė kningutę su 
čekių blankom s ir išrašęs jai 
padavė vieną čekį.

— Gaila, kad tamsta nesu­
tinkate. ..

— Mat aš tokio jau budo ..
Ji mėgino žengti, bet jis su­

laikė už rangos ir pridūrė:
— Daleiskite tamstą namo 

parvežti...
— Ačiū! Aš nenoriu.
Ji ėjo jau dabar namo, o 

lobininkas sekė važiuodamas 
paskui; mat jis norėjo žinot, 
kur ji gyveno.. . Parėjus na

— Laba naktis!. . .
— Laba naktis!. .. — pri­

dūrė lobininkas.
Viduje užsidegu* žiburį ji 

pamatė, kad čekis išrašytas 
net ant tu katanti e* dolerių. .. 
Ji nusigando... Ryte ji pri­
ėjo prie policisto ir prabilo:

— Ar tas čekis geras ir kur

— Kur tamsta jį gavai? — 
klausė policistas.

— Ar jis geras?
— Jis geras, bet kur tamsta 

jį g»v»i?
— Ne tamstos reikalas! — 

ji atsakė.
— Aš tamstą galiu areštuo­

ti. .. • ..
— Pamėginkite. ..

apie pusę buvo valsčių, drau 
gijų ir kt. atstovai. Suvažia­
vimas buvo lapkričio 21 ir 22. 
Jo nutar.mai paplito po visą 
Lietuvą ir pora savaičių be­
veik visoj Lietuvoj buvo įves­
ta „nauja tvarka”. Bet... se­
noji „tvarka” sustiprėjo ir.by­
los už įvedimą tos naujos tvar­
kos dar ir dabar nepasibaigė. 
Daug žmonių už tai nukentėjo, 
daug Siberijoje, kalėjimuose, 
kiti ir kapuose... Pagerbkime 
tat bent- šiandien jų atmintį, 
kaip kas galime, —gyvuosius- 
gi bent sušelpkime!

Teismas. Lapkričio 17 d. 
Vilniau* Teismo Rūmai nutei­
sė „Goniec VVileiiski” redak- 

užmokėti arba mėn. atsėdėti 
už indėj;mą p. A. Dovoino- 
Selvestravičiaus straipsnio 
„^urstąnčiodeukas ir lietuvius 
prirš rusus”; straipsnio-gi au­
torius nuteistas 2 mėn. kalėji 
mo. Laikraštis „G. W.” už­
dengta ant visados.

Gen. Geršelmanas mirė 
lapkričio 17 d. Jis buvo 
Vilniaus apygardos kariuome­
nės viršininku. Laidoti išvežė 
į Peterburgą. Gen. Geršel 
manas pasižymėjo ypač tuo, 
kad „laisvės meteis” labai 
smarkiai „malšino” revoliuci- 
jonierius Maskvoj. Užtat net 
Puriškevičius atsiuntė Vii 
niaus „sąjungieč’ams” telegra­
mą, kad ant grabo uždėtų vai­
niką su toki no parašu t „Nuo 
vyriausios valdybos rusų tau-' 
tos sąjungos Mykolo Archa- 
niolo vardo nepalyginamam 
Patvaldžio Caro ir motinėlės 
Rusijos tarnui blogais visuo­
menės sujudimo metais”.

Neleido progyninazijos.
praneša, kad vyriau­

sybė neleido „Žiburiui” in- 
kurti Seinuose progymnazijos. 
Progymnaziją Seinuose inkur- 
ti buvo nutaręs visuotinas 
„Žiburio” susirinkimas.

Suvalkuose, „baltinio” b. 
redaktorius kun. Vailokaitis 
nuteistas 4 mėn. kalėjimo až 
i n dėjimą „Salt/1 No 7 ir 9 š. 
m. apysakėlės „Auka”. Buvo 

I kaltinamas už platinimą netei­

tą- į mėnesį Prūsų lietuvių 
jaunuomenės laikraštis „Jau­
nimas''1. Vesiąs tą laikraštį 
žinomas Prūsų lietuvių veikė' 
jas p. Vidunas. Kaina už 12 
NN _2 markės. Adresas iki 

mutat, Tilžė, Hohe str. 78.
(„Liet. Ūkiniu.”)

Jūžintai, Ežerėnų parap. 
*$iais metais išsidalijo Čia vie 
nasėdžiai Kulių, Pakluonių, 
Trakų, S šeirių. Radžionių, 
Mažionių, Duokiškiu, Vikta- 
riškių sodžiai. Dar nepabai­
gė dalytis Šitie: Giriunai, Kre 
mesiškės. Tėteliai, Tadavskai 
«r dar žadar—kitai* metais pra- 
dėti kiti dalytis. Apie Rokiš 
kį išsidalijo irgi Norkūnai, 
Kos’ai, Baušiškis.

Į Jūžintų valsčių pareina šie 
laikraščiai: „Liet. U 
egz ; „Vilties” —3 egz ; 
Žinių”—2 egz.: 

reina:
1 egz.; 
1 egz.

Jūžintuose nuo Naujųjų Me­
tų bu* įvestas pačios skyrius: 
južintiškiams atsieis tuomet 
pigiau laiškų ir laikraščių ga- 
beminąs iš Rokiškio (Rokiškis 
nuo Jūžintų 25 varstai), nes 
iki šiol turėdavo pntįs sau 
samdytis, kas juos jiems ga­
bentų. Sodietis.

Teismas. Išvažiuojamasis 
Kauno apskričio teismas be 
prisiekusiųjų pbsėdininkų 
lapkr. m. išnagrinėjo Telšiuo 
se viso labo 118 bylų. Svar­
biausioji byla buvo už Sėdos 
„manapolinės” išlaužimą. Pen­
kiolika žmonių buvo tame iš- 
laužime kaltinamų: 1) Vin­
centas Ignaco sūnūs ir 2) Vin­
centas Vincento sūnūs Mockai, 
3) Pranas Jonaitis, 4) Stanis­
lavas Stanys, 5) Simanas Kon- 
tėnis, 6) Elzbieta Kontienaitė 
7) Ignacas Molis, 8) Antanina 
Molėitė, 9) Marcijona Juškytė. 
10) Tadeušas Narmontas; 11) 
Leonas Venclovas, 12) Petro­
nėlė Ercbinaitė, 13) Juozas 
Rėminis, 14) Kazimira Prial- 
gauskienė ir 15) Kajetonas 
Petrulėvičia. Liudininkų bu­
vo 56; gynė advokatas Blo- 
chas; visus kaltinamuosius iš 
teisino

%25e2%2580%259eAtsargiai.su


IŠ VISUR.

Gaisri) savaitė. Pražuvo 
apie 50 žmonių 
Am-r k<>ie atq-vn.

Nors gailesčio perimtas, bet ramtis, tiesus ir 
tiktai jo jaunutė

tepadirbamas.
Radiumas yra taip bran­

gus, kad jo svaras kaštuotų 
L34 milijonus dolerių ir sva=t 

Buffalo. |ro surinkimui imtų 225 me- 
;us. Bet užtai yra didelis, 
stačiai stebuklingas nuo tu- 
ų ligų vaistas.

Tolstojaus rastai. " Kaip 
išsiplatinę Tolstojaus rastai

Butų gerai, kad nors tas suma­
nymas nebūtų atidėtas į ilgųjį 
stalčių ir užmirštas, iki Lietuvoje 
nebebus nei perkamųjų žemių.

Aresas:
K. C. K. Daugman 

120 Grand str.
Brooklyn, N. Y

vieno Tėvo vaikais.
Neardyk santaikos patriotizmo vardan.
Ar Tolstojus* gyveno pagal šitų įstatymų dvasių 

yra klausimas, kuris buvo įvairiai atsakytas. Taip 
va iki šiam laikui vaikščioja nedailus paskalai apie 
tikrąjį dalykų stovį pačiame <Jasna Poliana> dvare- 
lyj. zSykį ir patsai Tolstojus esąs šiaip išsitaręs

vienok, tarsi magneto pritraukti

Pranešu, kad Lietuvių Apšvietos 
Dr-stė laikys extra susirinkimą, nedėk, 
sausio 1-mą dieną, 1911 m., 2-rą vai. 
po pietų, po num. 
Brooklyn, N. Y.

mu 
tvirtai apsiginklavęs yra vyras 
draugė,—galvų nuleidusi, ir bijo žiūrėti begailestin- 
gos paslaptybės akysna; vienok ir ji, rankų uždėjusi 
ant vyro peties, neabejoja eiti paskui jį. Bet po 
vartais, apatiniame, taip jau paprastame augate sto­
vi pailgas inkritimas, kur matosi atvertas kapas; o 
kape silsisi vyras su motere ir tarp jų gulėdamas 
šypsosi kūdikėlis; kapo atidengė jas, šviesos angelo 
paveikslas, parpuolęs ant kelių laimina juos.

Taip paprastoj, kiekvienom suprantamoje dailės 
kalboj, išsakyta didžiausi žmonijos tragedija. Ten 
nėra symbolių, kurie būtų tik dėl kelių išrinktų 
specijalistų. Bet viskas suprantamas, kiekvienam 
žmogui atjaučiamas, ir todėl pasenti jis negali. Dai­
lės pažinėjas su nusistebėjimu apžiūrės ir pripažįs 
dailininko mitrumų technikoje, harmoniškumų abel- 
nojo darbo ir kiekvienos jo dalies. Darbininkas 
žmogus be jokio paaiškinimo taps sujudintas iš tų 
abelnųjų įspūdžių.

Dailė, arba taip sakant, jos įspūdžiai lošia labai 
svarbių rolę žmonių dvasiškame gyvenime; ir todėl, 
jeigu dailininkai neiškraipo jos ant kokio-nors ne- 

ntamo kurpalio, netveria jos-dėt 
bet stengiasi, idant jų darbas su-

Kateliogas kožnam 
dovanai.

Lietuviškai šnekamų ir dainuoja 
ų mašinų, laikrodėlių, stereoskopų

i\ews ir 
dtkt riu> 

News”, 
b ivo brol s garsaus 

rašytojo, 
autoriau*

rinktinė jo raštų laida išėjo 
skaičiuje 80,000 egzemplio­
rių. Kningutė «Ponas ir 
ir darbininkas» 
egz. «Tamsos Valdžia» — 
140,000; «Prisikėlimas» — 
100,000. Nuo to laiko Tolsto 
jaus raštai pradėjo eiti mil-i81la 
žiniškais skaičiais. «Karė padavinėtų informacij 

siduoda dvarai, etc. 
macijų biuras patariamas inkurti

Žmogus turi ne tik protų, bet ir jausmus, ne tik 
intelektuališkus palinkimus, bet ir estetiškus. To­
dėl ir pirmutinis da necivilizuotas žmogus neužsiga­
nėdino tuom, kad buvo pasigaminęs indų vandens 
pasisėmimui, bet prie jo pridėjo ir daugiau kų, kaip 
va: jo išvaizdų nudažė, išmargino ir tt. Jis geidė 
idant indas būtų ne tik naudingas, bet ir dailus. 
Taip ir kiekvienas žmogus daug atsineša iš estetiš­
kos pusės į šį pasaulį, jieško visur dailumo ir harmo- 
niškumo, ir eina prie dailės. Jis stato sau kultūros 
namų, bet su grože ir džiaugsmais. Kiekviena nau­
ja teisybė, tampa nauju dailumu žmogaus akyse.

Mokslas ir dailė— tai brangiausi turtai. Nes ačiū 
tik mokslui ir dailei žmogus palieka tikru žmogum. 
Todėl, kaip mokslas, taip ir dailė yra savo laikme­
čiu priderantis. Kaip žmonės rėdosi ir kaip kam­
barius puošia, kaip jie kruta, arba namus stato, pa­
minklus taiso ir paveikslus piešia,—vis kultūra savo 
žymę uždeda žmogui, o žmogus dailei. Koks žmo­
gus, tokia jo dailė. Tai kaip jaunikaitis, kuris sva­
jodamas žvalgosi tolumoj, tai kaip žilaplaukis sene­
lis. kuris tyliai tvarko praeities atsiminimus, tai 
kaip energiškas karės vyras, arba pasaulės išsiža­
dantis vienutis. Dailė gal būti, kaip galinga audra, 
kuri išverčia didžiausius ųžuolus, bet gal būti taip 
meili, kaip pavasario vėjalis, kuris gėleles bu­
čiuoja...

Garsusis dailininkas-skulptorius Roden sako: 
«Jau senai dailininkai nebeprisilaiko gamtos. . Kur 
reikia suteikti nuo jos suimtus įspūdžius, jie juos vi­
saip iškraipo pagal vieno arba kito modelio. Tai 
yra jau toks įsigimęs paprotis. Kaip manęs akade­
mijoj nebepriėmė, aš su energija ėjau prie darbo... 
Aš persistatau gamta harmonijoj su mano tempera­
mentu; aš visai nemėginau gamtą kraipyti pagal ko­
kių kompozicijų įstatymus, bet aš ją patėmijau ir 
užėmiau, kokia ji yra pati savaimi, savo pilnoje gy­
vybėj ir harmonijoj. Gamta pati save komponuoja 
ir ta kompozicija yra daug dailesnė, negu ta, kurią 
dasiekta panaudojant šiokius-tokius įstatymus. Ma­
no įstatymas yra palikti modeliui jo ypatingus gam­
tiškus judėjimus, nes juose 
mas.»

Svarbiausis yra tas, kad 
kraipymo pažiūras, kurios 
kad 
privalo ją dapildyti ir papuošti 
stato ideališką gamtą ir gyvenimą.

Tiesa/Roden jau nebepirmasis buvo, kuris tas pa­
žiūras sumušė ir pripažino viską už dailų, kas tik 
yra gyvas. Bet jis drąsiau su savo ranka ėmė viską 
iš to putojančio ir be galo margo gyvenimo, įvesda­
mas savo pažiūras darbe taip tikrai, kad ištikro ta­
po labai originališkas. Jo devizas: «La beaute 
c’ėst la vie!» (Dailumas yra gyvybė). Tai nėra 
tušti žodžiai, taip-pat, kaip jo dailės tikslas: «Don- 
ner la nature comme eile est.s* (Perstatyti gamtą,

*#* Žemių pirkimo Lietuvoje 
klausimas sunkiai atsiduso ir nu­
tilo. Dabar kada visokį sumany­
mai perėjo per pusbalsę kritikų ir

• nei vienas nepriimtas, „Liet. Ž- 
‘ iose” p. Gk. pataria bent išrinkti
* tam tikra „Tarpininkavimo komi- 

kuri norintiems žemę pirkti
is: kur par- 
Toks infor-

1911 m.
101—103 Grand St.

______„ . Malonėkite būtinai 
parašyta apie Tolstojų Visi pribūti, nes yra daug svarbią rei- 

1902 metų. Pasirodė,itur buti apkalbal',i
Su meile z'

......... ... L. A_ Prastės sek r.------ ------------
/ ' A. Pagis.

Roden užkliudo tas iš­
ilgą laika viešpatavo, 

gamta esanti nepilna, nedaili; dailė busią 
dailė būsią teper-

> Laikas butų namų priežiūrą 
ak’bau vesti ir kaltuosius už 
padegimą smarkiau bausti. 
Taip va ir PhiLdelphijos gai­
sras kilęs iš padegimo, ir nuo- 
Žvalga puola... ant vieno po- 
temano!

Keletas brūkšniu iš Levo 
Tolstojaus gyvenimo.

(Užbaiga.)
Vieną sykį kažin-kas atkreipė Tolstojaus atidžių 

ant tūlos, prasiplatinusios rusų kaimiečių tarpe sek­
tos Duchoborų ( kovotojų už dvasią), kurių religija 
pasirodė labai panaši į jo skelbiamąjį prastutį tikė­
jimą. Duchoborų sekta susidėjo tuomet iš nemo­
kančių jokio rašto kaimo žmonelių, kurie savo tikė­
jimo negalėjo jokiu spausdintu žodžiu sušelpti irpa- 
remti. O bet gi tai buvo jau daug seniau atsiradęs 
tikėjimas, negu Tolstojaus. Jis veikiai duchobo- 
rais užsiėmė. Pasirodė, kad jie esti valdžios labai 
smurtai kamuojami. Mat duchoborai, taip jau, 
kaip ir Tolstojus, netiki į jokią prievartų. Kareivi­
uos tarnavimą jieskaito didžiausiu prasižengimu, ly- 
gum su galvažudyste. Todėl jokiu budu jie neida­
vo kariuomenėn. Užuot imti rankosna ginklų jie 
bevelijo kentėti aštriausias valdžių bausmes.

Neužilgo prasidėjo judėjimas, kad pagelbėjus ši­
tiems nelaimingiems žmoneliams emigruoti į kokią- 
nors šalį, kur jie sau liuesai galėtų garbintiDievą, 
kaip jų sąžinė nurodo. Tokia šalimi buvo nurodyta 
Kanados valstybė, Šiaurinėje Amerikoj. Šituo lai­
ku grafas Tolstojus dar neturėjo iš-savo raštų jokio 
pelno. Samprotaudamas, jog kopiracijos (auto­
riaus teisių) systema yra klaidingu daiktu, jis atsi-

Žiupsnelis apie dailės inspudžiu
(Pagal J. Ašara.)

kelių specialistų, 
teiktų plačiai liaudžiai aiškius ir gyvus įspūdžius— 
atneša žmonijai didelę naudą. Tokių žmonių dar­
bas niekuomet nepasęsta ir nemiršta...

Barabošius.

nalųarba už savo veikalus atspausdintus kningų for­
moje. Vienok, idant sutaupyti duchoborų naudai 
fondą, -Tolstojus pasiryžo savo naują apysaką 

.e

„Prisikėlimas” parduoti vienam išleidėjui, kiekvie­
noje šalyj. Šita apysaka ir jos vertimai atgabeno 
geroką sumą piningų, kurie visi buvo pavesti dueho- 
borų reikalams, ir neužilgo didelis jųjų skaičius per­
sikėlė Kanadon.

Vienas iš Tolstojaus didžiausių draugų yra augš- 
tos kilmės rusas—Čertkovas. Šisai didžiūnas nu­
stojo caro giminės ir augštųjų ponų mylistą už savo 
uolų pasišventimą duchoborų reikalams. Todėl 
emigravo Anglijon, kur insitaisė didelę spaustuvę, 
indėjęs jon didesnę dalį savo turtų. Čionai ligi pa­
skutiniam laikui buvo spausdinama ir platinama 
Tolstojaus raštai, kurių cenzūra nepraleisdavo 
spauzdinti Rusijoje. -<

Tolstojaus įstatymai. Tolstojus, potam kaip jis 
sakė—epersimainius jojo- širdžiai^, surado žinoma­
me Kristaus «pamoksle ant kalno» penkius įstato­
mus, sulyg katrų jisai išdirbo savo tikėjimui ir elgi- 
muisi pamatines pagrindis. Štai jos:

Gyvenk santaikoje su visais žmonėmis ir neskai­
tyk nei vieno už save mažesniu.

Nepanaudok savo kūno grožybės tuštiems smagu­
riams.

Kiekvienas žmogus privalo turėt tik vieną pačią 
ir kiekviena moteris tik vieną patį, ir jokiu būdu jie 
neprivalo persiskirt.Me Caddin Memorial Hall

Berry street, tarpe South 2-ros ir 3-čios gatvių Brooklyn, N. Y.
Suvienyti Chorai vedami p. L. EREMIX0.
Šitas pirmas koncertas suvienytų chorų „Mildos“, „Daina“ir „Lyra“ bu» 

ienas iš didiiauslų, kuomet nors buvusių Brooklyne. Dalyvaus koncerte apart 
iriuj paminėtų chorų dar du dideli chorai iš Newark. N. J.

Todėl visą vietinę ir aplinkinę lietuvių^ visuomenę nuoširdžiai užkviečiame 
Uilankyti.

Suvienytų Chorų KOMITETAS.
Salė atidaryta 7:30. Pradžia 8:15 vakare.

KAINOS TIKIETŲ:
Ložės (Box) |1, Orchestra 75 c., 50 c. ir 25 c. Balcony 50 c. ir 25 c.

Didžiausis ir gražiausis pasaulyje teatras

HIPPODROME
. ir 43-44 st, New York

Lošia: „Tarptautiškas Lenkty­
nes”, „Niagaros Balletas, „Žemės 
Viduriuose” ir 12 aktų cirkans.
Kasdien po pietų 2 v. ir vakarais nuo 8.

Geriausios sėdynės $1.

metų Tolstojaus gyvenimo 
iššaukė čielų srovę literatū­
ros apie jį.

Čenstachovos skandalo 
atbalsiai. Garsi Damazo 
Macocho byla tebesitęsia. 
Lenkų laikraščiai pakėlė 
triukšmų ant Rusų valdžios, l Uuda 
kuri norinti Macocho bylų 
užgniaužti. Taip va, prive­
da, kad ir Hamburge suim- 
tasai Zaloga, esųs tikras Za- 
loga, tiktai rusų valdžios 
agentas tyčia paskelbęs, buk 
tai netikras, kad išlaimėti 
laikų ir leisti Zalogai pabėgt 
į Ameriką.

Brangybė radiumo. Ang- g Avė. 
Ii jos radiumo institutas, kur 
gydo radiumu ligonius, ne­
senai pirko nuo Austrijos 
viešų darbų ministerijos 
mažytį to brangaus metalo 
trupinėlį — vienų gramma 
radiumo (grammas yra vie­
na 450-ta dalis svaro), už 
kurį užmokėjo ^75,000. Pu- 
sę grammo pristatys į Lon­
doną apie sausio mėnesį, o 
(likusių dalį per 3 mėnesius.

Dovanai dideles vertes 
knyga

Smagu mums paskelbti visu žiėei kad 
Severas Lietuviškas kalendorius ir vado­
vas ih sveikatą 1911 gatavi išdavimo ir 
galima gauti kiekvieno aptiek©. Pasku­
tinis išdavimas populiariško kalendo­
riaus ir vadovo in sveikatą liudija dėka- 
vonės nuo visokiu luomu, ūkininkų mai- 
nierių, budavotojų, ir visokių darbinin­
kų, kuris tinka visokiem neišskyrus nė 

■ gaspadinių. -FUfiaa-Sever-Co, pa- 
dėjo daug storonės surengti ir išleisti 
atsakančia knyga visiems. Gaunama 
kiekvieno aptieko ar pardavėja dovanai. 
Jeigu negaunama rašykite pas W. F. 
Severą Co., Cedar Rapids, Iowa.

kitokių naujausių išradimų Reika 
mi prisiųskit savo teisingą ad­

resą ir už 4 centus stempų apmokė 
jimui lėšų

—jaus vėlgi p 
pačiam New 
Už poros d į 
nanti 
skribs 
$2,000,000 prag 
3 žmonės 
vyko du milžiniški

—galerai. Vienas 
je, kur ant Bod 
degė odos sankrova ir b^ge*arit| 
gaiarą, griūdama muro sienri 
negyvai su maigė apie 25 iš;

I ngnagesių ir poliotų. Kita 
nelaimė atsitiko Ch cagoje pe 
reitą ketvergą, kur liepsnos 
prarijo keturių augštų budin 
ką— Nelson, .Morris & Co 
tnė^os sankrovą. Čionai be­
lesinant liepsnose pražuvo 
ugnagesių viršininkas James 
Hor«n ir k tų apie 30 ugnage

paskutini 
nepadoru

JLudų akt»uių Begėdiškos kai 
bos._Tas kalbas supratus

mo 
k TU

dįrnų mieste Ciuci 
pleškėjo d debs ap 
odos dirbtuvių, su 

.išties ir žuvo 
uojaus pofaro į 

ir baisesni
I hiladelj hijo- 
ine gatvės r»i

Suėmė lenkų Saiką. Ne­
bark, N. J. valdžit suėmė vie. 
tinius lenkus: Jankovskį. 81- 
kovskį ir moterį .Marę Karč 
marek, taipgi k< kį ten Smith 
iš Bn oklyno uu«» 118 Summu 
gve. Visi jie yra akund//ami 
8uv»džio)ime jaunų merginų 
ir pardavinėjime jų į paleistu 
vių namus. Tų nedorėlių ofi 
sas buvo ant 48 Mercer gat, 
per kur nela mmgos merginos 
pereidavo paleistuviams. Prieš 
juos susirinko net 1U0 Ii odinio •

, bi savaitė 
ėjo dideliai 

gaisrai* ir nelaimėmis. Či 
nenutilo dar gandas nuo už- 
pereito pan d ė] i o bailios ek- 
pltozijos New Y«> r k e, a n t ry t < > - 

plyštma-- ta-m

mėgst^vatgy 
siuntinėjama
$200,000. Daugybė vaikiukų 
iŠ to pasidarą sau puikų pra­
gyvenimą.

Bežadžių kalboje supra­
to kalbančius paveikslus. 
CDveLnd, O. valdžios žad 
uždėti aštrią, cenzūrą ant kru- 

įveik-lų. kuriuosi 
laLu prasiplatinę 
scenos ir paveiks-

Choras „DAINA“.-------- ---- -—

įdėlis Suvienytu Choru

*viena bež dž ų (nebylių) 
kytoja Mrs. Bate*, iš 
lahčių akt rių lupų.

Pasimirė du įžymus re­
daktoriai: W. M elniu-h. 
f tie ų rėdęs , B ffal 
Ch Bell my, i 
„Sp-in^feld Dul 
Pastara 
s ciolog s ų apysakų 
E«lw-rdo Bt-llamy, 
kuingo* „Pažvelgus i

ir Santaika» išėjo net 15 sy­
kių, kassykis spausdinosi po 
15,000 egz. Vienais tik 1908 
metais, sulyg spaudos komi­
teto žinių, išėjo «Raštų Rin- 
kinio», «Apšvietos Vaisių» 
ir «Tamsumos Valdžia» į 
20,000 egz.

Literatūra apie Tolstojų, Gerbiamieji draugai! 
siekia milžiniškų didumų 
Vienas iš rašytojų, J. Bitov- 
tas suskaitė, kiek ii- kur bu-

Ir Roden’o darbai suteikia žiūrovams stebėtinus 
įspūdžius, o ypatingai: Kallė,s pilietis; Vikto/c 
Hugo paminklas ir tt. Taip jau neapsakomai yra 
įspūdingas francuzŲ dailininko, skulptoriaus Barta- 
lamea paveikslas: Monument aux Morts. (Mirusio 
paminklas), kuris 1899 m. tapo pastatytas ant P. 
Lachaise kapo. Ten jis stovi, gal būti, kaipo di­
džiausis dailės darbas XIX. metašimčio.

Kiekvienam žiūrovui pirmiausiai metasi akysna 
didis paprastumas, kuris ne rodo nei fantazijos pil­
ną liniją, nei ornamentališku išpuošimu ir pridėji­
mą.. Nuo tamsiai mėlyno pamatri atsiskirdama pa- 
kįla prieš žiūrovus, tarsi garbinga, ta visą papras­
čiausi architektūros forma: nuoga (nepapuošta), 
lygiai dvieją augštų. siena. Vienok monumentalo 
užtektinai yra perskyrimui dviejų pasaulių: gyvų­
jų nuo mirusiųjų...

Apskriti vandenio versmė priešais sienos, muša 
atspindį rimtų brūkšnių sykiu su užžavejančiais sie­
lą įspūdžiais. ' Ant antro sienos augšto, ties‘pačiu 
viduriu, matosi tamsus vartai, kurie rodosi, veda į 
nakties begalybę ir amžinumą...

Iš dešinėsės pusės palengvėlio artinasi prie vartų 
be galo ilga eilė žmonių. Vyrų ir moterų, visokio 
amžiaus.. Nesiskubindami ir be ilgesio—baimės 
pilni, drebėdami, kaip ir norėdami atsitraukti, prie­
šindami es
kaip nuo tvirtos vandens sraumės pastumami vis la- 
nuo skausmų ir gailesčio perpuldami, tai moteriš­
kė iš sumišimo plaukus nuo galvos raudama; o jau­
na mergaitė atsikreipusi siunčia paskutinį <sudiev> 
neragautam, neištirtam gyvenimui ir meta paskuti­
nį žvilgį fsaulutės šviesiąją pasaulę. Antroje pu­
sėj stovi būris gailesčio perimtų palydovų, žodžiu 

» sakantį visokių jausmų atspindžiai matosi ant tų 
veidų, kurie žvalgosi į miglotą, nežinomą begalinę... 
Ypatingai įspūdingų gražumu pakįla du paveikslai, 
kurie jau stovi tarp-pat vartų, nugaras atkreipę į 
žiūrovas ir tiesiog pasirengę dingti kapinių tamsoje.

Varlių kojų pramonė.
Quebec© provincijoje išdplė 

bet naturališka 
gaudymas pelkėse 
ių kojas siunčia į 

restauracijas New Yorkan ir 
Bostonan. S vt č ai labai jas kad vien tiktų straipsnių

Per metus iš



Iš mano dienrašio

Keletas savaičių atgal pa

Ypatos

stalai

Scena I

Scena 2

Švelnus,

Regykla atrodo lietuvišką senovės dvarą 
ir suolai ąžuoliniai; ant sienų kilpinės, kalavijai, el­
nių ir briedžių ragai; kampuose sustatytos drančios

Išėjo cAllgemeine Litauische Rundsehau> NU—
12, leidžiamas J. Wanagaičio, Deutsche Str. Nr. 55
Tilsit, Germany. J

- Policijos viešnagėj.
—Kur buvai dingęs! Jau kelios dienos buvo ne- 

latyt!
—Reikalai, brolau... taipgi buvau biskį policijon 

žėjęs.
—O ko ten ! ,
—Kvietė poliemanas.. .toks mandagus,

isko išklausinėjo ir paprašė sėsties.
—Ar ilgai buvai!
—Penkias dienas...

Arnoldas: Treji metai kaip apleidžiau Vokietiją, 
ir lankydamas plačią Lietuvą, užklydau Į ta šalį, 
kur pagal lietuvių būdą, kada tų namų gaspadorių 
pavadinau vardu, tai turtingas Gineitis, paskaitęs 
mane už laimės pranešėją, meilingai priėmė, o atne­
šus gaspadinei vandenio numazgojimui keleiviams 
kojų, prasidėjo ilgas vaišinimas. Čia atradau ste­
buklingos gražybės Grynuolę—numylėjau ją ga­
lingiausia meile, kuri mane, kaip aną mythologišką- 
jį Prometėją, prikalė čia prie šitos vietos, kurioje 
išvydau stebuklingą mergaitę.

Treteris (ineidamas): Labas ryts, viešpačiui!
Arnoldas: Dėkui tau už gerą linkėjimą; bet šir­

dis mano nujaučia, kad šiandien datirsiu didelę ne­
laimę.

Treterisų Mano viešpatie! atmesk nuo savęs tą 
liūdną prijautimą; ar gi mums nėra atviras visas 
svietas! Grįžkim į mūsų mylimą Vokietiją, o rasi­
me ten daugybę gražių mergaičių, iš kurių ne viena 
pritars širdelę atiduoti.

Arnoldas: Gerasis Treteri! tu nesupranti tikro­
sios meilės galybės, kuri būdama didžiausia laime 
prie numylėtos moteriškės. Pasakyk, žmogau, ar 
prie numylėtos moteriškės. Pasakyta, žmogau, ar 
galiu aš atsitolinti nuo Grynuolės, kuri valdone ma­
no sielos pasiliko!

Treteris: Viešpatie! intikėk užtikrinimui tavo 
tarno, kad neverta yra atiduoti širdį moteriškėms, 
nes jos tankiai apvilia mumis; ir gerai sako lietu­
viškas tiesdavėjas Išminčius: cgreičiaus, sako, iš­
gersi visos jūrės vandenį, negu pažinsi moteriškės 
būdą*.

Arnoldas: (Dengdamas ranka lupas Treteriui): 
Nelaimingas! nustok piktžodžiauti, nes tavo kalba 
prie mano Grynuolės negali būti pritaikinta.

TteUris: Viešpatie! jeigu gali tikėti efreilinai*

apie vieną -garsų rusų rašytoją, kuris nenorėjosavo 
pačios atliuosuoti: <Nei vienas žmogus neturi tie­
sės paversti savo žmonos ir kūdikių į kankintinius, 
kūrins jis myli, 
soma.
vena kaipo tikras savo 
kad jo gyvenimas buvo 
jog prieš savo mirtį net 
mus...

Jo paskutinis raštas.
rėjo žinios, jog rusų .valdžia paliepė konfiskuoti vė­
liausi Tolstojo veikalą „Trįs dienos kaime”. Šitas! 
veikalėlis, kuris taip nugązdino valdžią, yra visai 
nedidelis pamfletas-trumpas apsakymėlis, kas atsi­
tiko per tris dienas, praleistas kaime netoliesia Tol-! 
stojaus dvarelio. Trumpai ir be jokių retoriškų! 
(gražuokalbės) papuošimų autorius nupiešia pasi-| 
baisėtiną vaizdą šiandieninių Rusijos sąlygų, dėlei! 
nebepakeliamų kaimuose mokesčių ir militarizmoĮ 
(kariuomenės). Nors maža kningutė, bet joje at-j 
sispindi pastebėtina stiprybė dvasios ir produktiviš- 
kumas aštuoniasdešimts dvejų metų senelio!. Jau 
pati .skubota valdžios nuogąstis ir konfiskavimas 
brošūrėlės liudija jos turinio smarkumą.

“Grafas Tolstojus buvo vedęs Sofią Berss, dukterį 
savo draugo, Dr. Berss, 1862 m.. Ji taip jau paeina 
iš bajorų giminės ir sakoma esanti viena iš kulturiš- 
kiausių moteriškių pasaulyj. Septyniolikos metų ji 
jau gavo‘diplomą Maskvos universitete, o aštuonio­
likos metų ištekėjo už grafo Tolstojaus, po roman­
tiško susimylėjimo, kuris sakoma žodis^į žodį yra 
pėrduota apysakoje „Anna Karenina”, tarpe heroj 
jų Levin ir Kitty. Grafienė yra dabar motina tryli­
kos vaikų ir visą savo gyvenimą praleido apžiūrėji­
mui vyro ir vaikų. Savo vyrui ji buvo už sekreto­
rių, korektorių ir kritiką. Taip gi jos priežiūroje 
buvo Tolstojaus raštų pardavinėjimas publicistams 
ir autorystės teisės. t

_  Sykį Tolstojus pasakęs: <Jeigu aš bučiau klerno-Į 
tas, tai mano pati butų pravertusi visą savo laiką 
bešveisdama ir čuinydama klernoto klepanukes.»

Reiškia, jis turėjo geriausią moterį ant svieto. 
Kodėl vienok jo siela namuose nenurimo ir neužsi­
glaudė už savo moteries nuo pasaulio audrų? Kodėl 
jis jau senai magavosi namus apleisti ir ant galo ap­
leido ?

Net ir Tolstojus ramybės sau nesusitvėrė...

Iš antros pusės tankiai buvo ra- 
jog patsai senutis rašytojas savo dvarely gy- 

šeimynos ckankintinis* ir 
toli gražu nepakenčiamas, 
pasiryžo visai apleisti na-

Ačiutė (ineidama): Labo rjrto, Grynuolei l
Grynuolė: Ar sveika, mano mylimiausioji!

I

(mergaitės bučiuojasi).
Ačiutė: Ar matei šiandien Arnoldą!

Grynuolei, tai kas jums draudžia susidoroti!
Arnoldas: Ingijęs prielankumą Grynuolis, pir­

muose metuose mano čia buvimo, prašiau jos ran­
kos; bet tėvai atsakė, kad savo vienturtės negali 
atiduoti svetimtaučiui; o kaip Grynuolė man sakė, 
Gineičiai prižadėję ją tam turtingam Rangiui, ku­
rio mergaitė didelei nemėgsta.’ Kaip dvi kvietkos 
ant vienos šakelės, taip lygiai drauge mudviejų šir­
dis vysta, o be vilties ateitis sunkiai vargina mus. 
Taip skaudulingo buvimo ilgiaus nepakelsiu. Jei 
gu prisilenks Gineičiai mano meldimui, busiu lai­
mingiausiu žmogumi ant svieto, o jeigu mano pra­
šymą atmes, tai sopulingai kentėti nustosiu.

Treteris: Atsitolinkim iš tos vietos, viešpatie, o 
rasime sviete lygiai dailias ir padorias mergaites.

Arnoldas: Taip, mano prieteliau, išvysime tūks­
tančius mergaičių, o neatrasime Grynuolės, nes kaip 
viena saulė tešviečia žemei, taip viena Grynuolė yra 
dėl manęs.

Treteris: Meilės, reikaluose pas raitelius yra iš­
skirtinas paprotis; męs gi, paprastieji žmonės, mylė­
dami vieną, ir dėl kitos neėsam atšalę, nes gerai ži­
nom, kad žėdna iš tų vėjinių esybių sugabi yra mu­
mis apvilti. '* .'- »

išpažįsti. Pasakyk man, ar tu negali pas savo die­
vus išmelsti mūsų susidorojimo ?

Arnoldas: Tos laimės dieną ir naktį meldžiu 
Viešpaties, kuris ir suvienys mumis, jeigu ne ant šio 
svieto, tai ateinančiame šviesiame buvime. Šian­
dien vėl prašysiu tėvų pavelijimo mūsų susidoravi- 
mui. . -',5??.-S

Grynuolė: Gerai, Arnolde, aš drauge pulsiu po 
kojų tėvams ir prašysiu jų pritarimo, nes myliu tave 
daugiau, kaip gal mylėti visos pasaulės moteriškės.

Arnoldas (Bučiuodamas Grynuolės ranką): An­
geliškoji Grynuolė! tu esi žvaigždė šviečianti tam- 
-sybėse mantr-amžiausy su tavimi laimė ir gyvybėj p 
be tavęs—liūdnumas ir pražūtis.

Grynuolė: Nors mumis 'skiria tėvai, ir geidžia 
atiduoti mane tam neapkenčiamam Rangiui, bet 
mylinčios Grynuolės neatskirs nuo tavęs jokia galy-

Arnoldas (Bučiuodamas Grynuolės kaktą): Bran­
giausioji Grynuolė! tas drąsus apreiškimas meilės 
linksmina man širdį; o kaip neišmatuota yra dan­
gaus augštybė, taip didelė ir neišmatuota yra.Meir. 
lė, kurią aš dėl tavęs širdyje gaivinu.

Grynuolė (Paduodama ranką Arnoldui): Mano 
Arnolde! tas užtikrinimas meilėje atneša man neiš­
pasakytą laimę.

Arnoldas: Duok, Dieve, kad visuomet būtumei 
laiminga. Kaip upės bėgimas, taip laimės valandos, 
nesugrįžtamai slenka, ir išrišimas mūsų likimo arti­
nasi. Dabar kolei ateis seklyčion tėvai, aš truputi 
atsitolinsiu ir užsiimsiu svarbiais reikalais. Lig 
laimingo pasimatymo mano milimiausioji. (Bu­
čiuodamas Grynuolės ranką) Grynuolė! Grynuolė! 
persiskyrimo su tavimi aš nepakelsiu!

Grynuolė: Esi raitelis, todėl buk vyriškas, ir 
dvasios nupuolimu savęs nežemink. Ligi malonaus 
pasimatymo, mano Arnolde. (Arnoldas išeina);. 
Drąsinu Arnoldą, o pati iš rūpesčio alpstu — jeigu 
tėvai uždraus man pasilikti ...Arnoldo pačia, tai 
smarkaus vargo nepakelsiu, sustings mano sieloje 
visi jausmai ir širdis plyš sopuliuose. Dievai I Pa­
sigailėkite manęs! t £

Ka anądien rašiau apie prietikį su pragaišimui 
mano dienrašio dabar užpiešiu savo kningutėn švįe-J 
žią ir linksmą faktą; visai nesigailiu, kad radau!

S1 ii

draug. .tfiu, morėjau sakyt: poną Urvį pas savoj, 
Oną, ir kad Urvis sudegino mano dienrašį. Bent gi| 
aš iš to atsitikimo dasižinojau labai svarbius daly -Į 
kus. Pirmiausias: Urvis visai ne su meilės reika-| 
kais buvo atėjęs pas Oną. Ji man sakė, kad prašęs! 
[piningų. Pas mūsų draugus mizeragagus inėjo ma-| 
įdon skolinties piningus nuo merginų, žadėti apsi-l 
Įvest, o paskui nei apsivest nei piningų atiduot.- (Jau! 
tos mūsų draugės merginos tikros kvailiutės!). To-| 
liaus dažinojau, kad Urvis skolinėjus piningus iii 
renkąs aukas išgelbėjimui savo 24 seserų, kurios re-| 
voliucijos metais buvo Rusijoje pakartos. Manyje! 
gimė abejonė: ar gali vienas mizeragagas turėti! 
tiek daug seserų, ir jeigu jos jau pakartos—kaip jas! 
beišgelbėsi? Nuog šiol aš su Urviu draugausiu, bet! 
nebevadįsiu draugu, tik ponu. Tas reiškia, kad aš! 
hįostrakuoju.—

Vasariobrio 30 d. Gavau laišką iš Lietuvos. Klau-I 
kia mane draugas Spirutis, ar aš skaitęs Uikraštį] 
kVisuomenęs. Tuojaus atrašiau, kad neskaitau! 
nes negaunu. Girdėjau, kad šis laikraštis einąs tiki 
Įakademiškiems proletarams; o kadangi čia Ameri-| 
Įkoje tokių nėra, tai išleistuvė ant pykčio niekam sa­
lvo laikraščio nei pamatyt neduosianti. Faktas yra, 
kad Amerikos laikraščiai nei nepraneša: ar jį gau­
na, ar ne. Matomai negauna.— 

j Anądien užrašiau savo kningutėn, kad imsiu re-j 
Įklamuoties. Po šimts pypkių—tai sunkus dalykas! 
ĮTodėl klausiau patarimo vieno mūsų garsaus mize- 
Iragago Primkės, kaip reikia reklamuotis. Už poros 
Įdienų gavau ve kokį atsakymą:

«Mielas Mizeragagai!
Iš tikro tai sunkią užduotį pasiėmėt, jeigu nėturitj 

lingimto gabumo. Bet aš jums, kaipo draugui, ga-' 
liesiu duoti reklamos kursą. Privesiu pavyzdžius iš 
įmano paties reklamos, kuri pasirodė pasekminga.) 
* Kursas 1. Aš, kaip žinai, dar Lietuvoje buvau! 
Įkadai didelis revoliucijonierius. Užsidegime para­
kiau kelius straipsnelius. Bet, deja! Niekas jų 
[neskaitė. Kad užtai atkeršyti revoliucijonieriamsj 
Įir tuomi ingyti garsą perėjau partijon ctyrųjų*. Bet! 
[kadangi Lietuvoje ta partija labai nesu j ieškoma,! 
Įtaigi nebuvo jokios progos jojeirpagarsėt, nuspren-Į 
Idžiau dumti Amerikon, kur jau girdėjosi besitve-| 
Įrianti lietuvių darbininkų partija. Atvykau ir tuo-| 
Įjaus susidraugavau su vienu-kitu iš tos naujos par-Į 
Įtijos vadovų. Pasirodė, kad visi tokie atviri, taip! 
[atsidavę savo idėai. Valiai «dirbti». Pradėjau raši-| 
•mėtis laiškais, pakurstyti vienus prieš kitus, peistil 
[revoliucijonierius, perdavinėti laiškus vienų kr 
■|tiems. Pamatytum, kas pasidarė! Įvyko jų parti­
joje baisi pjuvynė, įvyko «laiškų ir konspiracijų po­
litika^ bei «požeminė stimuliacija», kurios vėliaus 
tarp Amerikos lietuvių taip pagarsėjo. Vadovai 
vieni kitus diskreditavo. Pradėjo nuožvalgautis 
Rusijos ir Pinkertonų šnipais.

—Aš stovėjau nuošaliai ir tėmijau su paslėptu 
džiaugsmu, kaip mano politika, padengta «tyrųjų» 
partijos skraiste, bujojo. Neužilgo aš dasigavau į 
darbininkų partijos vadovus, ingijau politikos ir 
draugijos žinovo garsą, ir jau stipriai sėdėjau savo 
žirgelio balne. Sekėsi man ir rašyt. Supliekiau 
tariamąją lietuvių vienybės principą, suradau ne­
svietišką daugybę lietuviškų buržujų, draugijos tra­
pų ir darbininkų priešų. Šliupas, Šernas, Laukis, 
[Sirvydas ir kiti, susirietė nuo mano plunksnos į 
[kampą. Ramus lietuviai išeiviai pasidalino į du 
[priešingu abazu ir kaip žvėris ėmė d raškyti es.
Į —Dabar parėjo laikas pasinaudoti ir mano tiks- 
Įlui. Nudaviau esąs labai murzintas ir, nudulkinęs 
[kojas nuo darbininkų partijos vadovo, atsišalinau 
[ir uždėjau savo biznį.

.—Jeigu suprasi iš šito kurso',xkas reklamai reika- 
llinga, tai. busi garsum. Rašyk, kaip einasi. Jūsų 
ĮPrimkė.”
i Puikus kursas. Tik man vienas nepatinka: kam 
[pradėti nuo kurstymų tarpe revoliucijonierių ir tau- 
Įtiečių ? Bet kad taip reikia, tegul taip ir bus. Nes 
įir aš pats juk taip buvau nusprendęs.
į Mizeragagas.

riniai karieliai, o ant galvos — vandeninių žolynų 
vainikai.—

Prieg to undinių karalienė turi ant galvos žem- 
čiugų ir gintarų «diademą»—karūną.

vais jausmais, aš tik vieną kartą amžyje tegaliu my­
lėti, ir dėl tos meilės vieną kartą numirti. Nuėjęs 
į mano seklyčią prirengk viską kelionei.

Treteris: Su džiaugsmu išpildysiu viešpaties pa­
liepimą. (Išeidamas pusbalsiai) Dėkui Dievui, no- 
rints sykį atgrįš į protą.

Arnoldas: Inky re j o man Treteris savoprotavi- 
mu, dėlto, norėdamas jį nusikratyti, liepiau rengtis 
į kelionę, kuri noris tamsi ir nežinoma, bet nereika­
lauja didelės prierangos.

Grynuolė (Ineidama paduoda ranką Arnoldui) : 
Labo ryto, mieliausis Arnolde! ;

Arnoldas (Bučiuodamas Grynuolės ranką) Už 
labą rytą dėkui tau, mano angelėli.

Grynuolė: brangusis Arnolde! vadini-mane an­
gelu, o aš gerai numanau, kad neesmi taip graži ir 
galinga, kaip tie angelai, apie kuriuos man tiek daug 
sykių tu pasakojai. . :

Arnoldas: Grynuolė! mano Grynuolė! Savo 
grožybe ir skaistumu- lygi esi - angelams, o. galybė 
stebuklingų tavo akelių ir angelus nuveiktų.

Grynuolė: Kaip tikroji lietuvė, nors garbinu 
dievus mūsų prosenių, bet tankiai savo mintyse pa-

TRIJŲ VEIKSMU DRAMA.
Parašyta iš sakmės gyventojų antkrančiais ežero 

«Šaukas>, esančio Kauno gub., Raseinių pavieto.
PARAŠĖ

Aleksandras Fromas (Gužutis).

Influenca (Irmėdė, Kaulaligė). Dr. K. Grinius.! 
<Sveikata» NU. *L. U.» priedas. Pusi. 8.' j

Nedidelė nors brošūrukė, bet patartina kiekvie-Į 
nam perskaityti, kad dažinojus, kaip reikia pažinti! 
irmėdis, kuri tarp žmonių ,ypač rudeniais ir pavasa-| 
riais, plačiai ponauja, ir kaip iš jos gydyties. Prie! 
to dar pridėta neblogas motinoms patarymas, ką da-| 
ryti, kada vaikai «naktimis žuvauja^, tiesiau—lovo-| 
j e šlapinasi.

Teisybė, trimėnesinė Lietuvių Darbininkų Brošiu-| 
relė, N2. Leidžia K. Rutkus, St. Louis, Mo. 1417 N.I 
10-th Str. Pusi. 41—22. I

Reikia pripažinti šito «laikraščio» leidėjams aps­
tumą gerų norų, su kuriais jie jieško-blaškosi, kaip 
čia pagerinus darbininkų būvis. Tačiaus tie jų ge­
ri norai prašvilpia viršum viso gyvenimo kelių ir 
greitai atsikaria į vienintelę išganymo uolą—socia­
lizmą. Mato jie socializmo aušrinę, bet kas stovi 
ant kelio iki prie jos prieisi—užmiršta. Jau pirma­
me brošūrėlės puslapyj autorius paspiria su koja 
blaivystę, legislaturą, pavienes mokestis, populis­
tus ir net.. .darbo teises! Duok še socializmą. O 
ar socializmo laikuose blaivystė, įstatymai, mokestįs 
ir darbo reguliavimai bus jau nebereikalingi—to 
autdfrius i^žino, bent jis apie tai nieko nesako. KalJ 
bet apie socializmą ir nieko Nežinot apie žmonių ge-j 
rinimą, kad veikiau prie to išganymo prieitų, reišj 
kia tą-patį, ką džiaugties dailum žirgu, kurio dar 
visai neturi ir nemoki jot.

Vadovas, N28. Seinai, 1910. Pusi. 412—316.
<Vadovas»,ultra-klerikalų organas pagalinus pra­

deda, prie bažnytinių reikalų, dėti savo dalį ir iš ki­
tų sričių. Iš svarbesnių galima paminėti <Kalbos| 
dalykai* Rygiškių Jono, būtent <Lietuvių kalbos 
Sintaxe* santaika. NB. Nežinia dėlko tik autorius 
rašydamas pastarąjį žodį jį klastnoja: jeigu vieton 
<santaikos> priimti latino-graikišką žodį <syntaxis»,l 
tai kas duoda teisę jo kamieną ir galūnę taip jau) 
«sulietuvinti>! Šitas straipsnis tęsiasi jau antras 
<V.» numeris ir dar neužbaigt as. Ar šitos pamati­
nės lietuvių kalbos syntaxis ’ui bus kalbos žinovų už- 
girtos ir ar jos, kai bus užbaigta rašyt sutiks gerą ar 
prastą kritiką—nežinia. Savo keliu tai pirmutinis 
tos rūšies ir labai jau laukiamas mūsų kalboje raš-

1. Gineitis, viešpats daugybės valsčių ir dvaro 
<Baltieji Šaukatai*.

2. Meilrodė, jo pati.
3. Grynuolė, vienatinė duktė.
4. Ačiutė, Grynuolės draugė.
5. Rangys, turtingas lietuvis.
6. Pinonas, vaideliotas.
7. Protalė, sena burtininkė.
8. Arnoldas, vokietijos raitelis, Grynuolės myli­

masis. t
9. Treteris, jo tarnas.
10. Šviesalė, undinių karalaitė.

' Undinės arba deivės ežero «Šaukas> ir per jį te- 
Ikančioje upėj — «Šušvė»:

11. Gražutė,
I 12. Auskė,

13. Zulelė,
14. Giedruolė,
15. Audronė,
16. Vėjutė.

Į Kaimiečiai ir kaimietės.
į Veiksmas atsibuna baigiantięs keturioliktam 
[šimtmečiui dvare ^Baltieji Šaukatai* ir antkrantyje 
[ežero ešaukas*.
I Parėdnios: lietuvių, senoviškai-tautiškos; Gry- 
muolė ir Ačiutė turi prikabinėtus prie žiurstų 
[skambalėlius.—

Vaidelioto: ilgas apvalkas, su balta apsiuva, su- 
Isegtas ant krutinės trimis guzikais arba sprantais 
Įir trimis poromis baltų sukabių su kutais; apvalka- 
Įlo apačia apsiuvinėta kudrais, ilgume sprindžio,— 
[persijuosęs su balta juosta, ant galvos ąžuolinių la- 
;|pų vainikas.
Į Burtininkės labai indomųs rubai.
į Arnoldas pasirėdęs, kaip raiteliai, su kalavija 
-(prie šono.

Treteris vokiškose parėdniose.
Undinės švies-mėlynuose apvalkuose, apsiuvinė-
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pigumo stebuklu.

Brundza.

Brooklyn,N. T

SEVEROS

KATALIKAS
Tele: 1049 Williamsburg

Jei nori daktariško patarimo, rašyk pąs mus Daktarų Skyriun

baku <KLng Koal), apie kurį šio laik 
raščio špaltose telpa apgarsinimas, ku 
rio kiekvienas Žodis reiškia tą ką sa

Apturėjęs ta knygą, tuojau* gerai irjmagiai atsisėsk ir ją skaitydamas turėsi dau­
giau džiaugsmo įr gerų laikų, negu kad botum radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 10 galionų degtines. Jį vyrama 
ir moterims žingeidi.

juntu namuose.
Galiausiai neužmiršt reikia, kad ta­

bakas iš metalinių dėžučių neišdžiųsta 
ir nėprastoja malonaus kvapsnio, kaip 
ii poperių.

Kviečiame tautiečius veikiai paban­
dyti <King Koal) tabaką ir persitik­
rinti.

Doms ir 1.1, r »
Jei neturi dar tos knygos, tai nelauk nė mėnesio, ni dienos, bet tnojaus pasiųsk 

75 cent., o apturėsi, adresuojant:

1911 METAIS

| Nuog šiol pardavinėsime kosmetiš­
kų* vaistus, be jokių nuodų, kurie yra 
valdžios užtvirtinti ir žmogus nenusi- 
skriaudžia. Brundzos kosmetikai prii­
mami garsint į pirmos kliasos anglų 
žurnalus ir laikraščius, kur tie medi ku­
liški geradėjai nei už milijonus dolerių 
negaus vietos.

Severo® vaistus galima pirkti pas aptiekorius ir pirklius, pre- 
kiaųjanczius vaistais. Paklausk Severos Kalendorių ir SVEIKA­
TOS Vadovo 1911 met. Toji Knygele naudinga visiems.

$3.00 ir popieras. Adrisuok: 
L. J. Gechus,

go) Vancouver, Wash

Labai smagu skaityt „Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10 juokinguose laikraščiuose per 10 me 
tų; daugiau patiekos, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus, daugiau gerų rodų, ne 
kaip visose senmergių, gyvanašlių ir davatkų leistruose ir daugiau smagaus pa-

■ Kiekvienas, kad užsirašytų adresą, 
idant reikale nelaimės žinotų kur krei­
ptis, jeigu kuriam dabar nereikia, nes 
šitas Philadelphios M. Klinikas, gal 
nesigarsįs daugiau.

Metams lėšuoja: Amerikoje - $2.00
Europoje ir kitur - $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $1.00
Europoje ir kitur - - $1.50

(Padidintos)
Eis tris kartus per savaite

2 metams $3.75c 
Gaus „Pažvelgus atgal” vertės 

Tris kalendorius vertės ..........

Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” tiesiai 
iš redakcijos:

e laike priežastim visokių kentėjimų 
us mažinasi, jei turi savo namuose.

Kirpimo Mok- 
dainė, J. To- 
pilio duoda 
pilnus kursus 
Kirpimo i r siu­
vimo moteriš- 
kų ir vyriškų 
drabužių. Mo­
kina dienomis 
ir vakarais. 
Studentai mo- 
terįs ir vyrai. 
Alga mokama 
pakolei moki­
nasi.

Kirpėjai ir 
žuvėjai kurie 
tegali lankyti 
mokslai nės, 
ienok norėtų 
>agerinti savo 
ouvį, mano

12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.
Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 

Ketvergas mieste Chicago, Ill.

DR. RICHTER'S
"PAIN- .

2ms metams $4.50c 
Gaus dovanas „Atlasų” vertės . 

„Pažvelgus atgal” vertės ..........
Tiįs kalendoriai vertės............

2 metams $4.00. 
Gaus „Atlasą” vertėm ................

Tris kalendorius vertės ............

Rodyjama, tie kurie gali patįs asa- 
biškai pribūti, kad atsilankytų į Klini­
ką, o išsigydys; iš toliau gali atsišauk­
ti per laišką, aprašant kankinimus, o 
apturės brolišką rodą ir pagelbą. Tė- 
mykit, ateinant ar rašant, visada yra 
adresas šitas geras:

The Philadelphia Medical Clinic, 
1117 Walnut Str.,

Philadelphia, Pa.
Ateinanti asabiškai priimami kas­

dien nuo: 10 iš ryto iki 1 ir nuo 2 iki 
4 valandų po piet. Nedėlioms nuo 10

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 e. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo....................................10 C.
Aritmetika mokinimais! rokundų, 
su paveikslais (apdarytą)....... 35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu ’ .

P. Mikolainis,
Box 02. New York City.

,,Kišeninė knyga uei kirpėjaus arba siu- 
vėjaus pastatys jus ant kelio pasekmės ir 
padidins jum alg|. Del platesnių žinių 
rašyki arba atsilankyki.

J. TORIUS
730 Manhattan avė., Brooklyn, N. Y.

Tasai Linimentas vertas pusitikėjimo, nes 
mėginimo laikų, 
atsitikimuose.

Sopulių ir Plėšimų.
Išnarinimu ir Susidaužymų 
Traukulių ir Sustingimų Raumenų. 
Uždegimų ir Suputimų.
Neuralgijos ir Reumatizmo.

Knygutė, „Kaip panaikinti sopulį ir gydyti Reumatizmą 
pridėti prie kiekvieno butelio. — Kaina 50 c.

gh •’i ■,

SO Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikąlau^a, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manų, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.

duos 150 numerių per metus.
Prie „Liet. Žinių44 eina lietuvių moksleivių laikraštis AUSCIOS, kuria vi­

si ,,Liet. Žinių“ ėmėjai gauna dovanai. Kas prie metinės prenumeratos 
primokės 25 kap. tai gaus naują spalvuota (su etnografiškaisiais rubežiais) 
Lietuvos Žemlapį, kuris šiaip parsidavinės po 50 kap. ‘ -

„Liet. Žinias44, „Liet. Ukinikinką44, Vilniaus Kalendorių ir knygaslėir 
džia Bendrovė—„F. Bortkevičienė, K. Grinius ir Ko.44 Bendrovės nariai, 

ųšiniokėję 25 rub. gali gauti „Liet. Žinias*4 už 1 rub. metams, o įnešę 
50 rub. — visuomet dovanai t. y. duodasi iki 20%.
K.£lina.Z Amerikoj metams 3 dol. 30 cent. (6 rub.), pusmečiui 1 dol.
92 cent. (3 rub. 50 kap.) Lietuvoj metams 2 dol. 20 cent. (4 rub)., pusme­
čiui 1 dol. 20 cent. (2 rub. 20 kap.)
ADRESAS: Vilnius, Semionovskąja 10-1, Lietuvos Žinios, Ruslja-Lietuva..

PAŽADĖJIMAS IŠPILDYME!
Pereitam numerije buvo rašyta <lin- 

ksma žinia), jog Philadelphios M. Kli- 
i nikas, pagal prašymą žmonių, nuspren­
dė pranešti laikraščiuose, jog ne tik 
vietiniai, bet ir iš kitur atvykę galės 
atsilankyti ir gydytis, nes kiekvienam 
atsišaukusiam bus suteikta pagelba, 
kuris tik pribus ar atsišauks; o iš" to­
liau kurie negali pribūti, kiekvienam 
duos teisingas rodąs ir, galimai geriau- 

Isia pagelba; idant nuo visokių ligų 
Įvarginančių žmones paliuosuoti taip ly­
giai kaip ir capgavikų šelmių).

šitas Philadelphios M. Klinikas, už 
tai pasekmingai visokias ligas išgydo 
ir tokiuos, kurias kiti daktarai pripa­
žino už neišgydomas, todėl kad čionai 
darbuojasi geriausi visiems žinomi 
daktarai ir naudoja, kurios yra žino­
mos sviete kaipo geriausios, tinka­
miausios gyduolės prie ligos, tai Dr. 
Prof. Aleks Brown užrašo.

Už tai dabar ir lietuviai nereikalau­
ja visur klaidžioti ir mėtyti savo sun- 
__ _________ i piningus tiems, kurie 
negali išgydyti ir daug kartų po 10 do­
lerių ir daugiau po kelis sykius užmoka 

.už kvarbuota vandenį, nes Philadel- 
iphios M. Kliniko už mažą atlyginimą,

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa­
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma ipašina “Linotype”, 
taigi raidės visados .aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems ^Kataliką” duodama dovanos “Katali­
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen­
dorius. .

PASTABA: Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me­
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertės $3..'O.

45 Kas prisius $2.50. gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Koveis ties 
Žalginais, Lietuvos žemlapį ir Sv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Telephonas: Greenpoint 8.
Daktaras

A. Szliupiute—Jankauckiene.
Gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lanko prie palagų.
Valandos: Nuo 12—2 po piet, nuo 

7—8 vakare.
265 Berry St., prie Grand St, 

BROOKLYN, N. Y.

Už 45 centus duodame svarą puikaus 
tabako cKing Koal Stripped Tabaeco), 
bet ir dovanų tikro briaro pypkį, kuris 
vienas vertas 25 centų iš tų 45 e. užmo­
kėtų tabakui.

Pridėkim dar, kad tabakas sudėtas 
puikiai išpuošto n me t alinė n dėžutėn,

VISOKIŲ ABROZŲ.
— Darbą— 
atlieku pui- 
kiaiužpriei

'■ aft namą preke

Nuo ateinančių Naujų Metų 
bus liūdna permaina. 
Dr. Brundza atsisako 

gydyti lietuvius.
Šimtus tūkstančių kartų ištariame 

ačiū tiems, kurie šaukėsi pas mus. Bet 
dabar pranešu gerbiamięsiams vientau­
čiams, kad atsisakau duoti patarimus 
apie kai-kurias odos ir paviršutines li­
gas bei apie plaukų auginimą, išskiriant įiai uždirbtus 
kosmetiškas gyduoles. Priežastis yra 
šita, kad esu visai sumenkęs sveikato­
je ir negaunu nei poros valandų atil- 
rio. ^ * .

Per daugelį metų beveik kaip už dy- gali būti išgydyti teisingai, greit ir ge 
ką reikėjo dirbti, šitą gadynę sunku rai.
Bu tokiu užsiėmimu įsigarsinti, nes di­
delė yra konkurencija, žmonės-lietu 
viai paprastai labiau tiki į įvairių žy­
delių medikališkus apsigarsinimus, ku­
rie ligoniams kišenes gerai gydo.... 
Numauja lietuvius, ir kitus taip pagy- 
do, kad jau niekas nebegali išgydyt 
nes sergantis žmogelis užmoka už po­
nelio prisiųstus nukvarbuotus skysti­
mus net po keletą desėtkų dolerių, c 
per keletą mėnesių išvilioja iš jų šim 
tus dolerių. Bet ligonis tyli ir lietu 
vių visuomenė kaip kurčia. Jeigu lie- 
tnvis daktaras atsirastų ir vestų tokį iki 2 po piet. 
gešeftą, tai nebūtų galo klegėjimui ii 
akmenais užpampytų. Mūsų inteli 
gencija lietuvius daktarus labai prida 
boja, o paveda savo vientaučius išnau 
doti žydams.

1 metams §3.50.
Gaus „Atlasą” vertės ............................
„Pažvelgus atgal” vertės ......................

, Tris kalendorius vertės ........................
1 metams §3.00.

Gaus „Atlasą” vertės .................. ..........
Tris kalendorius vertės ........................

1 metams §2 50.
Gaus ..Pažvelgus: atgal” vertės ............7 o o

Tris kalendorius vertės ........................
Pasiskubinkite ir vienas kitą paraginkite, o nepralei­

skite šios puikius progos, nes tik iki Naujų metų bus 
duodamas šios puikb s dovanos ir Jubilėjinis Num. lai­
kraščio, kurį išleisime 10 d. Vasario 1911 m , .ir tik p r- 

tinis bus lietuvių laikraštijoj, iš priežasties 25 metų 
sukaktuvių musų laikraščio gyvavimo.

Atkreipkite atydžią visi ir praneškite savo draugams, 
o jie jums bus labai dėkingi už šį pranešimą.

Pusia-Dykai!
Trumpa lietu/ių kalbos gramatika 

arba vadovėlis. Krituliai Šviesos 
>«i abrozai su kritiškais apskaitymais. 

Jėzusas Nazaretėnas. Kunigai be­
dieviai ir S. demokratai. Kaip ap­
sivesti ir laimingai gyventi. Išm 
vystymas Dievo. Tikras žinybinis 
gyvenimas. Patarmės moterims 
curios nori būti sveikos. Tuzinas 
jopierių rašymui laiškų ir 3 tuz. at­
virų laiškų su gražiais paveikslais ir 
jaskaitymais. Prisiųsk $loo, ap-

f DIDELĖ KRAUTUVĖ
* visokio ta voro, kaipo tai: laikrodžių, 
J laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žie­

dų čysto aukso, šliubinių ir šiaip ne-
# šiot merginoms ir vaikinams, špilkų, 
f armonikų, britvų, maldaknygių ir 
f svietiškų knygų, škaplierių, rožan­

čių, kryželių, abrozų, visokių pavei­
kslėlių ir t. t. Biblija lietuviškoms

" raidėms 00.
Popieros gromatoms rašymui 

N dideliam pasirinkime, tuzinas 25c.,
■ 5 tuzinai <$1.00, už 1000 $6.00.

Trajanka partraukta iš Vokietijos,
■ parsiduoda baksukas 25ct., svaras 

$1,25 su prisiūtitimu.
Magiškos: kaziros parsiduoda už

■ $3 oo. Ir š aip visokį tavorą agen­
tams duodu su dideliu nuošimčiu.

Lietuviai ir ietuvaitėa, visi drau- 
I gai ir pažystami reikale malonėki 

kreiptis pas savo tautietį, o bosi 
užganėdinti. Adresas: <

I---------- V. Vaidelis,______
"112 Grand Str.

WSIBB Kogeriausia < 
daran natų 
jas skripkasįi 

ir taisau. <*

G. BENSON,
J28 Bedfora avė/“?“"’!

\ (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,<į 
dū blokai nuo Grand sf.U

Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.^ 
Utarninkais ir Subatom is iki 9 vai. vakare.^

Su vienu buteliu
h Pain Expelerio
< Galit askausmu giltine praginti, v 
r Siems vaistams dėl sutepimo negal 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito p&leningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu­
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo t.L 

, Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
l F. AD. RICHTER & CO. / 
U. 215 Pearl st, New York. H

Tėmykit ant Ankerio
Ženklo apsaugoj imo^^^fc^

F. Severą Co, ctDZT^

Jei tijc reikalauji Jei jieszkai palengvinimą
Patisyti suvirinimą, 

į- atgaivinti apetitą, 
pergalėti abelną spėką snnikimą 
atgaivinti nusilpnėjusį skilvį

^Ui gauk. - ■ '

sunkiame kosuly], 
užkimime, ’ 
ryklės uždegime, 
plaučių kentėjimuose 

tik imk

Severos Skilvio Kartumą. Severos Plaucziu Balsama
Kaina $1.00. Kaina 25c. ir 50c.



džiai ir nakvinė,

CIGARETAI

dovanai

$1.50
$1.75
$3.25

224 E. Main st 
Plymouth, Pa.

PUIKUS HOTELIS

Andriaus MiliŠausko

Razutis & Dixon • 
101-103 Grand st, Brooklyn/ 

Telephone 1470 Greenpoint

V. J. Šlakys ir J. A. Žemaitis 
119 E. Centre st. Shenandoah sBa

pria >ma $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit Šiandien : prisiusdami tikra tavo adresą ir uŽ5c, 
marką gausit ji ra 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. AK 
garantuoju, kad mano ta voras pirmos klesoa, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana-

niouth, Pa., 1904, pusi. 464 
TomasII, pusi. 564 ......

' Abu tomai........

25 c. vertes pypke su kiekvienu 
svaru užkandžio boxalije. *

Pamislyk! Dešimts korko galukais geriausio 
tabako cigaretę tik 5 centai! Tai didžiausios 
vertes cigaretai. Tokios rūšies cigaretus galima 
padirbti tik turinti daugelio metę praktiką. 
Parsiduoda visur.

Dr. B. A. JIedoff PE
149—151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N: Y 
—- Akią specialistas.------

Tėmykite kad jn«ą pypkė bn 
nepriimkite kitokio®.

PARSIDUODA VISOSE KRAUTUVĖSE.

George_ave & Ash st., Parsons, Pa.

* Augis darbininkę judėjimo Lietuvoje. 
Si knygele aprašo darbi nink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers­
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c 

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šią paveikslėlią iŠ gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa­
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn. N. Y 
pusi .............................     15c

($110,000,000 (šimtas dešimts mi 
lijonę dolerię) paskirta dėl iškasi 
mo kanalo, kurs bus dešimts my 

penkios piečio, ii 
East

BUK1E VYRAS
RUPTURA,

VARICOCELE,
PRAPUOLUS PAJIEGAS,
- JUZTRUC1NTAS KRAUJAS

' anglię kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike
atsičauk pas mus. Jeigu turi prova už sužeidy- 

° pats negali apdirbti savo reikalą provoj, 
A m^s tau Pažibėsime. Daugelis žmonię tapo su-

žeisti’ ir neišmanydami kaip vartoti savo reikalu. 
^■4' praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais

ant amžię. Męs užsijimam tokiais darbais: patarnavom daugelėm žmonię. 
patarnausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymę reikaluose. Rašy­
dami ----- — . _ -

elius, porteris, visokį vynai ir kvę-< 
J ■>.' pianti cigarai. <
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki­
tur, nepamirškit šios puikios vietos.

16 Baltimore st. Wilkes-Barre, Pa.
► ą Priešai Central Pypą

Tikrai atsakantis
Lietuviškas Kriaučius.; 
Vienatinis Brooklyne, kuris vientik< 
moterims ir merginoms siuva drapa-< 
nasjpagaLnaoiausią mada ir pritaiko* 
prie ypatos, kaip kas nori. <

Męs darome puikius siutus iš savo ( 
locnos matarijos už tą pačia prekę, 
kaip Jęs kad pėrkat gatavus krome 
*kur pas svetimtautį, '

Praktiškai padaromas darbasuž* 
(prienama prekę. Ateikite’ šiądien, 
pažiūrėti naujų sampelių ir ,puikią 
Hšveizdą. ? ' •?;, (
» Męs užlaikome -visokią matoriją, 
► kokios tiktai randami didžiausiose 
.krautuvėse aplinkinėj Brooklyho ir 
rNew Yorko. Nuoširdžiai užprašome 
’su reikalu kreipties pas lietuvius?

Į 370 Bedford avė., Brooklyn, N. Y. 
h (pagal Broadway).

Jąsą tautietis P. SHERVtTES. 
^Telephone 2895 W Greenpoint. .

giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie­
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia štorai, Koteliai, ir tt., 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Kreipkitės pas vieti­
nius asabiškai ar per laiškus su 
visokiomis informacijomis.

Musą Brančiaus Offisai ir rep­
rezentantai:

Visados išgydo!
Išbandyta per 30 metą!

---------Be peilio ir vaistą! ------------------- 1
Išrasta per mane!

Naudojamas tik mano ofise! 
PRASARGA - Darbininkai katrie pas 
mane dirbo, gal sakyti kad jie žino mano 
methodą ir pagal ją gydo be operacijos, 
jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. Bet 
randasi ti-k Vienas Dr. O'Malley Budas 
irnattdojamas tik Mano Offise.

. Aš nedrukuojtf-jokią gromatą Ligonią 
kadangi atsilankymas į mano Offisa pa­
rodys jumis, kad turi%Į, daugybę Groma­
tą nuo Ligonią. iš vįsą Šalią pasaulės 
kurie tapo išgydinti.

Prisiąsk2c. markę už. knygutę pada­
bintą paveiksiąs apie Šupturab

Dr. Alex. O'Malley 
1 SS S. Washington St. Į Wilkes-Barre, Pa.
Galima susikalbėt lietuviškai-lenkiškai.

, . Dainos 
. Meiliškos dainos, Juokau- 
Kariškos dainos,' Dainos iš 
gadynią, Našlaiči dainos,

F V ISOKjlVxN AI,
|------ Kvepianti Cig arai.-------

>$74 Grand st, Brooklyn, N. Y.
£ (kampas Wythe avė.)

J. G. Alenskas, 80 Garnet Lane 
Wilkes-Barre, Pa.
M. Valentinaviče, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.
... M ARTUS REALTY CO.X __
120-124 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.
Telephone, 2427 Greenpoint.

mirė 1430 m.; paveikslas perstoto-jį 18 
metą jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturią tuksiančią apgynėją 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieką 15 liepos 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau­
ką, paguldęs 40 tukstanČią kryžioką su 
Didžiuoju ją Mistru. Paveikslo didu­
mas 27|X21i. Prekė....................  35c

„Vienybė Lietuvninką“. Raukius, 
galima gauti nuo išleidimo 1S90 metą iki 
1899, knygos formoje. Prekė .... $2.00

Nuo 1899 melą iki 1903 ,, .... $3.00 
Nuo 1903 metą iki 1908 ,, .... $2.50 
Šitas paminėtas laikraštis, arba rau­

kius kuris yra nuo seniai surinktos ir 
užlaikomas, jame galima rast visokią 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, ’kurie malonit turėt tai'ilgai nelau­
kit.

Užsistąnavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti* 
nius, skaitymas graudus ir juokingu. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuvi!- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pust 150 .. .......................................... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama­
tiškoj formoj parašyta Čia kova už ne- 
prigulmyb^ Šveicarą po Austrijos jun­
gu; darbai Šveicarijos patrijotą, tarp 
kurią svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie­
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plymouth 
Pa. 1899. pusi. 152 ............................ 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrą atsiti­
kimą penktos ir Šeštos dešimties 19-tojo 
šimtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio­
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai­
kus Lietuvoje, kaip popai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagą gyvenimą ir ją puo­
tas, apie žydą gudrybes ir tt. Ši kny­
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 ................ ....................... 50c

. Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iŠ kaimo, mergaičią gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies­
tus, pateko į su vadžioto] ą nagus, pražu­
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa­
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908. 10ę

Vytauto Prisieka. Paveikslas-reiškia^ 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio 1362 mete Kauno pil|. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du­
rnai nuo gaisruojančių drutvietės griu-

Žemią Dulkės. Apysaka iš mąsą ga. 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pusi. 226............  50c

Ženybos Puikią Miko. Kaip jam ne­
lemtai su ženyboms atsitiko, IŠ lenkiš­
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... IOc

Žmogus. J. Akuratero apysaka, IŠ 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40 ...............................15c

PITTSTON, PA.
Čia visi perka šifkorte*, siunčia pi­
nigus ir padaro daviernastis. Auksi 
nius dziegorėlius ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drukarnėles, bankas, viso­
kius sidabrinius ir a kinius da ktus.

G. J. JESZMANT
120 N. Main st., Pittston, Pa.

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 
Yra tai raukius iš 400 visokią dainą, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalią: Tėvy­
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiškos ir seniausios dainos, 
apie girtybi 
nos dainos,' 
baudžiavos
Raudos dainos, Visokios dainos.^ Plym­
outh, Pa., 1893, pusi. 496  ............. $2.00

V Apdaryta............$2.50
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo seniausią gadynią iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta.................... t $2.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. . Plymouth," Pa. 1897, 
pusi. 531.............................  $1.50

Apdaryta........... ,... $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietnvią Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvią praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti.

Adomas Mlekery čia (1798-18^. Jogv 
venimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 I5c

Ar socŲalistas gali but kataliku! So­
hn ilgio ir penkios piečio, ir <Hečiamsir draugams darbininkams. Pa- 

, . . -r? . -m -er 1 ! ra^6 Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi,trauksis visu East New Yorke — 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau­
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytą Valstiją ir visą 
viešpatysČię laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos Canal 'lerminal' 
Board City of Nau) York^ ir pri­
pažinta per kongresą 10 d. Vasa­
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai­
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da-

visa 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokia priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko­
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

Claim Adjusting & Investing Co., Room 1023,
132 Nassau St., New York, N. Y. Tel. 4743 Beekman.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano j ' <

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn V
N.Y. in SCKANTON PA ant žemiau paduoto adreso, kurioje . 
galit gauti LAIKRODŽIU. UIKRODEUU. LENOUCM. PUTKIU ŽIEDO, SPiLIfe-
EALČnOJ, KOKPASD, KRYŽIOIU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPKU, KLERJ®.. M
TU, TRU15J, KOHCERTWU ir daugybe visokiu muzikališkr&inatru-
men tu. Gera ERDVU, visokio skyriaus DRIIA VOJŪTOI MAŽtalU, AI MUMU POTOGRAF0OMS, GU- 
KNIU LfTARU. BTOR1SKU ir MALDA-DiTGU, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su d rokuotais aplinkui konvertais TUZWA už 
25c., 5 tuž. - $1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. UETUVIŠIA MELDĄ arba SfEMTAS RASTAS

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingame, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus,

jNew ^*hone 4023-2. Lock Box 48.
[ CHAS. ADAMS.
g Laikau agentūra, parduodu šifkortes 
pant geriausią liniją ir greičiausią lai­
svą ir siunčiu pinigus į visas vieto 
>lis, saugiai,, greitai ir pagal tos dienos į 
> kursą. Prieg tam laikau HOTELĮ.

J. J. Pauksztis ir L Brazys, 
120-12* Grand st.

Brooklyn, N. Y.

Laima Ir planetos. Knygelė tinkant 
gunuomenei perleidimui smagaus laiko, 

jos galima-įspeti savo laimę, ar nelai­
mę, *ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi.

PIJAMI ir VARGONŲ
TOM REES

170 So. Main Str. Wilkes-Barre, Pa.
Musą puikus pijanai ir vargonai 

parsiduoda už pigią preką arba ant 
lengvą išmokesčią mėnesiais.

Norintieji pirkt pijaną ar vargoną 
ateikite o pamatysit ją gerumą 

Perkant parankiausia susi žinot ypatiš- 
kai ar laišku pas savo tautietį. Adresas; 
r JONAS LIZDAS, Gen. Agentas.
20 Hillside Ave. Plymouth, Pa.

THE LAWW^NA!
Par&nkiansei gbležinkelei Europon j 
keliaujantiems. Linijos sueina-prie | 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran- ' 
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasaŽierius.

The Road of Anthracite
(Kietąją auglinią kelias). 

Trampiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį. 1 

, Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
l traukiniai kasdien.
I Tarpe New Yorko, Chicago ir Va­
karą keturi traukiniai kasdien.

’ Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarią, kasdien.

! Tarpe visą vietinią Punktą nuola­
tinis ir parankus susinešim as.

| Artymesnią informaciją apie kai-
Į nas, trankinią bėgiojimą, etc., krei- 

pkitės pas savo vie- 
Haįągeatę arbara-

?as:
George A. Cnllen, 
General Pas&engpr

Agent, 
90 West Street, N. Y.

"LAISVOJI MINTIS"
Vienintelis^ mėnesinis mokslo ir lire- 
raturos iliustruotas laikraštis, tdpi­
nantis rimtus i gersi apdirbtus 
straipsnius iš įv.iri u n okalo šaką: 
Historijos, Kultūros II *to ijos. Gani 
tes Mokslą. Draugijinią Mokslą, ir 
tt., lygiai ir originališkai parašytos 
apysakas iš tnųsą gyvenimo.
Kaina metams $2.00; pusei metą $1.00; 

į užsienį $2.50.
Kas pririųsdamas mums prenumeratą 
pri^iąs iškirpę* ir šį apgarsinimą, tas 
gaus dovanas kn'gomis: užsirišau 
tiems “L. MINTĮ - metams duoda­
me knygą už $1.00; užsirašantiems 
pusei metą už 50c P«siskubinkit— 
dovanas neilgai teduosime. Adresas:

‘‘Laisvoji Mintis,**

1401 N. Main Ave., Scranton, Pa.

C; Tel. 2834 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 
|- pas PETRĄ A DRAUGELE | 
' JSkanns alus, gardi arielka, elius, vi-* 
' 'šokis vynas, kvepentt cigarai, Ir pui- 
* kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą Ir 
< 'veseilią. Nepamirškit šios atsakau- 
] glaustos vietos, e busit nžgswėdinti. ; 
; f73 GRAND 8TR. BROOKLYN, W. T.
1 £ Palei Wythe Ave.

į Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytojąlaik- 
reščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iŠ čion pa­
minėtą laikraščiu: t. y. „KOVy‘, „LIETUVĄ“, „VIENYBĘ LIE FU VNINK^“ 
arLAISVĄJĄ MINTĮ“ per ištisus metus: te i p-pat- gaus dovanai garsiąjąTkny* 

■ gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, versto iŠ franouzą kalbos, kurios kaina 75 c. 
ir dar „GRAMATIKĄ (MOKYTOJĄ), iŠ kurios išmoks anglišką KALBĄ, 
teip labai reikalingą A?nertkoje. Laikraščię prenumerata metams vigttek 2 doL

i kaštuoja, jei užsirašys iŠ rėdystės. bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik­
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisiąs 2 dol. už naują skaitytoja, tuo- 
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, kad 
laikraŠČię skaitytojai diugintęd ir lietuviai, k tip ir svetimtaučiai turėtą grama 
tiką, išmoktą anglišką kalbą.

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn, N.Y.
’’The Jungle“—„Raistą“ dar galima gauti,* prisiunčiant VIENA DOLERĮ

► GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^
►) — Pas — u

t J onaKulbokaį 
ESkantts Alus, Gardi ArielkaJ

Herbertas Speneeris. Trumpa per* 
/valga jo philozopmjes. Parakė Krapot- 
kin&s. Vertė Dr. J. šliupas. Plymouth, 
Pa., 19G4, pu^L m9.....................  15$
* Idėja ant mėšlyac. Apysaka mąsą 
dieną. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. l«uu, pusi. M 10c
Istorija apie gražią Kalriuką ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply­
mouth, Pa. 1901, pusi. 32 ........ 10c

Išgrloviinas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos deją. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi. 85 .. ..................  20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. č'erneda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1S94, p, 256 50c

IŠ bažnyčios istorijos. Kieavienam 
verta perskaityt. Paraše A. D. Plynu 
outh. Pa. 1906. pusi. 16.........  lOc

Istorija Septynių Mokintoją. Akyv 
skaitymai. Iskidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158..............  * 50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai! Soči 
joliogiskas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aŪKiai parouo, iš kur musą laikuose 
gimsta p airęs prasižengėliai ir nedorė­
liai ir ką su jais turi draugija darvt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms.'Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališką Sanlygą, ant visą 
kultūros šaką.' Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįrrt.v. Vokiškai pa­
rašė J Stern, Lietuviškai-vertė J Si- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi. 94 15c 
^Juozas Arch. Sodietis-deputatas An­

glijoje. Šia knygelę vertėtu kiekvienam 
parakaityu Paraše A-. D. Plymouth, Pa. 
1905?pusi. 18 . ...................................10c

The Amerięan v’ 
Tobacco Co.

Ill Fifth Ave^ New York City

« Akis ekzaminuojame dovanai 
| per Ruošėjo mėnesį.

■ Offiso valandos nuo 3-5, 7-8 popiet.

Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plauką.

Tukutaačlai pliką įmonių atgavo paikius 
plaukus, sulaiko slinkimą ulaukų nuo galvosią 
bai trumpame laike Vietoje seną atauga nainl 
gražus plankai VISOKIA INFUuMAClJA 

—Brnndzos Gyduolės yra gvaraatuotoe 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijas biure Washing 
torte, per patį ?zių vaistų iszradėj^ su pager ni- 
mu ir dadėj'.mu substancijų visisz<ai neužk-n- 
aiancių sveikatai ir systemai; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prisiega ir szios 
szalies {statymais Taipgi Įsisiusime plačias 
mformatijas,J kaip sustabdyti sdnkimą plaukų 
ir ataugtntiant iszplikusios galvos, kaip isz-igy- 
dyti ir isznaikinti pleiskanas, paptiekus, deder­
vines, niežulį, egzemą ir kitas odos skuros Ii 
gae, ant kurių mus esame specialistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszaiųsta jums iezaiszkinimai 
ir darodymai, kaip szimtai tūkstančių iszsigydė 
Apraszyk istoriją sa o ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai Beto szios informacijos ir taip 
Kiek' lenam reikąlingos, todėl linkėtina, kad jos 
rastųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sucėdytų szimtua dolerių

Afųsų .biuras su krautuve atdarSs nuo 10 ryto 
iki 8 vakare kožną dieną visomis szventomie 
dienomis uždar? ta. Ateikite ar ras zykite ūmai

Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi szaukiaei pas mus.
__ 'Brimdza&CiųlLDJ.D.__________
990 Broadway, ^B’klyn, New York.



TIKĖKIT IR ATSIDUOKIT TIKTAI TAM

Uždėtas prieš 21 metus.
Plymouth, Pa

Turėjęs praktika Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

| Liepoją

vai- 
svei-

Drąsiai naudokitės šios firmos teisingu patarnavimu; kuomet panorėsite 
greitai ir saugiai siusti pinigus į tėvynę, pigiai ir geriausiais laivais ke-

7, 1910
21,1910

Laivai 
Rossija 
Kursk 
Birma

O A
> X 
2 s* P \>

JT nlfaxi
5 Cziipl^n

TelephSiu®
1235-o

151 W. 23-rd sU New York, N. Y.
Vtet apykantai dėl gydymo tari pribūti y patilk ai del tiekiami navoj i mo. Ligos 
negali but pasekmingai gydomos per laiškus. Nevalykite, bet AT8IKANKYKIT.

WJ p Z ‘
John Skip tunas

1 Tek 3123 Orchard
f Dr. EVA KATZMAN, Dentiste, 
į 208 E. Broadway, New York, N.Y,

Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
I Nedeliomis 9 iš rito iki 3 popiet; 
Į Pet nyčiom is uždari tas.
y Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai

f "HOTELTSfel
IVIN. DAJNIG

Prisiųsk tuojaus 10 centų 
markėmis, apturėsi gar- 
siugą knygą Dr. E- C. 
Collins, **Vadovas in 
sveikatą”. Ji yra būtinai 
reikalinga kiekvienai šei-

Nnosavus užtikrinimas $100,fi00.oo padėtas į New
York’o valstijos kasą, geriausia liudija apie žinomą lietuvišką 

bankinę ir agentinę firmą

Geriausias Linimentas arba PAĮN 
EXPELLERXS ant svieto nuo vi­
sokią GALVOS skaudėjimu, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU-

ronKauvHTMM
f IMJCW 

Ii *854 .

putais ir dėkingu ant visados
- MikePaliokas
:elen Street, McKees Bocks, Pa.

IšNew Yorko v 
Gruodžio 24, 1910 
Sausio 
Sausio

VIENINTELIS LIETUVIŠKAS 
KOTELIS 

J. B. DAINIO.
Skanus alus, gardi arielka, visokį

ir iš apylinkės nepamirškite Šios 
puikios vietos, o busite užganėdinti.

36 OXford Stn
> Kampas Lee Park Ave.
Wilkes-Barre, Penn’a.

Gydo naujausiu budu ligas vyrą, moterų ir kūdikių 
Sp^cijalistas prie- ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:

Juozas Szukis, 
GERIAUSIAS LIETŪVY8 FOTOGRAFLSTAS 

Naujas Telefono 1070—R.
10 EAST MARKET STR. WILKES-BARRE, PA.

kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Mem, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

AB TURI:
Vidurių ligas, užkietė­

jimą, nedirbimą, skilvio, 
galvos skaudėjimus, reu­
matizmą. odos ligas. Šir­
dies ligas, inkstų ligas, 
kepenų ligas, bemoroidas 
j&ririvari). Akru falas, 
timviškus nusilpnėjimus, 
plaučių ligas, slogą pilvo, 
neuralgią, žarnų ligą, 
slogas nosies ir gerklės, 
bronchitis, asthma, para- 
ližą, akių ligas, ausų li­
gas, patrukymą, pūslės 
ligas, visokius išbėrimus 
ir šašus, kirminus, ir vi-, 
šokia* lytiškas ligas, ar 
vyriškas, ar moteriškas, 
šviežias, arba chroniškas.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
JT skanaus alučio, porterio ir kvė- 

penti cigarai. Salė dėl draugys- 
čių ir Šeip susirinkimų.^ 

4* Reikale kreipkitės pas savo tau- 
tletį VEfCį. DAJNĮ.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brapdšteinas

tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigaŽėsL

Adrisnok:

Albertas G. Groblewskis

SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoję įr nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok podos pas 

I kokius nemokįtus žydelius 
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locn ą 

: vientautį, re i k al a ūda mas tikrų gry­
ną ir gydančią vaistą —pas 
ALBERTĄ G. G RO B LEVS K Į, 

PlymouKi, Pa. t
garsų dirbėją „Lenkišku ir Lietu­
višką gyduolą”,. o persitikriw^ 
kad neišskleisi veltui ir ant apga- 

j vysčių savo sunkiai uždirbto cento. 
Į Turime gyduoles nuo visokią li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del seną žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrą ir moterą. fe

„ Lenkiškai—Lietuviški” 
štai jau tūkstančius padarė 
kais — išgydys ir Tave!

New Phone 1284 — B.

PUIKUS HOTELIS! 
KAZ. MLIŠAUSKO.

Geriausia užeiera lietuviams. 
Salė mitingams irsusirinkimams 
Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
Tiuotus siutus dirbu pagal naujausia 

mada, _už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
24^E.*arket st,----^Wilkes-Barre, Pa.
Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

Paminkite, kad P. V. BOVNIAABK & U(J. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir

►, o ne bandykim ješkot pageltos pas nežinomus, savegarbinančius daktarėlius.
Dėlto Ankšti Daktarai Gydymo Instituto, “The Collins New.York Medical Institute”, kuris yra didžiausiu ir garsini

Jonas S. Lopatto
Attorney and Connsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. *

, Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 

’North Main Street, WILKES-BARRE,
PENN’A.

*—Office Phone--- Peoples 37----------
( „ \ Bell 47
į Residence . Peoples 1100

padirbt visokius rąjentinius ir teismo reikalus, abelnai su visokiais rei- 
k adais kreipkitės į šią firmą, nes ji to užsitarnavusi. * •

Jei kas išimtinai garsinasi su pigia kaina, mislyje konkurencijinės 
kovos, galite but užtikrintu, jogei tuomet, tokia pat pigia kaina (čienia), 
arba gal ir da pigesne parduos Tau laivakortę, sena bankinė ir agentinė 
firma

u__  HENRY J. SCHNITZER, notarijus
r~” ___ - ,

= . 14-1 Washington St,, NEW YORK:

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Sc ra n t on, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuve?,

Antanas Staszauckas.
Lidfeanpcllttoje ^tetoje Saliaoą. atlaikau aka 

nl&nsi&B ff&rtaa® ir kvepesdo* Cigaro*. Lieto 
rttf aepaoi f r W <trtfa»Kyti paa aavo rtenteo t|

J^Dor.Nesbitt ir B
. RAST PLYMOUTH PA.

Dauggerbiamas Daktare!
Skausmai krutinėję, trumpas krepąvymas ir ne atsakan­

tis malimas vidurių, yra tai liga sunki ir iš tiesu daugiau- 
šiai kankinanti. Tas man yra žinoma 
iš to, jok tie blogumai, per ilgą laiką 

9^' ~ mane vargino ir niekur ne galėjau

I uždetojas.

Prašau atsilankyti, broliai, pas savo! 
Tikras Lietuviškas

Dziegormeistcris ir Anksorius.
Nuo 30 metų tame amate esantis. Taisau pats ir 
gvarantuoju savo darbą teip laikrodėlių kaip ir sie- 
nfnių laikrodžių, fcrajavų ir amerikoniškų. Tripgi 
riaoktų žiedų, špilkų, lenciūgėlių, o labiausiai fidfr- 
be guriausiai žiedus, tikro aukso K arba
18 k., kokius kas nori ir signatus. Tuipgi užlaikau 
visokių dalykų. Nepamirškite mano adreso.

JOSEPH MITKO.
1 SS Grand «t, Brooklyn, N. Y. 

kampas Bedford aVU.

liudija tūkstančiai tvirtinimo ir padėkos laišl 
Per tai skaitykit ką mųsų Tautiečiai rašo:

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL, 
Mano Dirbtum tapo 

ApdaibarMi
DVIEMS KEOALIAISh^^^) 
ant KoHciuszkos Paro- 
(los už 
singa 
dirnim%

Ą^^peciališkas ir užsedintas vyru ligas.
■ : tAR ESI APIMTAS KOKIOS SPECIALIŠKOS LIGOS,

nenori gydytis pas šeimynos daktarą! Kraujo užnuodijimą, pučkus, 
skati^iB^iornoja, gerklėje ir ant liežuvio. Ar tavo plaukai puola? Ar kvapas 

skauda ūantii ar smegenis! Ar turi galvos skaudėjimą ar dide- 
skaudėjimus kitose kūno dalise. Aš gvarantuoju lodymą 

^dentekį, jaunystės klaidas, uždegimus, susisukimą ar su- 
dalių, mutojimą tvirtumo. Ar esi peržengęs tiesas svei- 

p"čtai! Ar nu vargęs! . Ar esi apimtas nepasekmių, 
Įtfjr nustoiimo vikrumo! Ar jautiesi silpnas, susi- 

ų^irmiau? Ateik pas mane, o aš tau pagelbėsiu.

Patarimą! ir egzaminawjimai dovanai.
valandos: nuo 10 iŠ ryto iki 4 po pietų ir ųuo 8 iki 8 vakaro. Nedėtomis 

, - Ir šventomis dienomis, nuo 10 valandos ryte iki 1 vai. po pietų.

Senas Dr. Geary

kankina ir sveikata sugryžo, bet už ta 
viską tūrių viešai išreikšti tiktai Jums 
širdinga padėkavonę, beipgi labai gei- 
stina butu, kad kiekvienas mano Tau- 

AntanasRartaseviče tietis žinotų Tamstos adresa, nes tik 
_____________ čion šaltinis sveikatos, o ne reiktų 
klaidžioti reikale gydymo. Pas ne atsakančius daktarus.

Lieku dėkingu lik mirties Antanas Bartaseviče
27 Hutchins Street, Batavia, N. Y.

vartodama Jųsų 
dideles vertės 
vaistus. Kitį dak- 
tarai ne galėjo 

AaL / manęs išgydyti 
per ilgus metus, 
bet Jus tą sutei- 

V kėt gana skubiai
' ir pasekmingai.

Mra P UžsisenėjusisMrs. P. Lagamene reomatizmas, ke­
penų (jaknų) ligą ir užkietėjimas vi­
durių, kurie mane kankino ilgą laiką, 
jau dabar apleido ir šiuomlaikų, jau-

Nik. P. Zelwis
LIETUVISZKAS graborius
Išbalsamuotojas ir laidotuvių I 

Direktorius. !
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms. j
Ofisas ir gyvenimas: ,

1034 Bank Street, 
' Waterbury, Cotiikj

Lietuviai, kreipkitės reikale. 7a

i Vienatinė be persėdi
Ik J Linija. Amerikos ir Rusijos.

Laivu išplaukimas
IŠ Liėpojaus fe 

Gruodžio 3, 1910 
Gruodžio 17, IBIO 
Sausio .3, 1910

LAIVAKORČlŲffiigįA
' r Iš Liėpojaus į New Yorką 
Trečia klesa $43.50 ir $4. Am. Uksu 
Antm klesa 857.50
Pirma klesa $62.50

skubiai iš gana svarbios lytiškos li­
gos, ne randu 
žodžių išreikšti 
savo dėkingu­
mo, o tai ačiū 
geeam Jų«ų ta­
me pasišventi­
mui ir augštam 
daktariškui 

mokslui Visa­
dos ir kiekvie­
nam savo drau-

RI KARDO. ROZETĘ, 
BERLĘ, MARSZAL-tfk^f?? 
KIMŲ LAZDŲ Ir tt t MB Į

Turtu už garbe apreiksati gw> I 
r - ma Kunigam* ir goodotjr.

Draugystėms, kad dirbu wB \
■ ...avrzi&us paminėtus dsig
rigtauset, TeMnglau.ael

r Geriauaei, nes per 30 metų ah 
ožgumuama isadirblmals įgijau / j
cmnan.sę praktiką it d?l to raliu H ■
^ską padirbt pig-.au Ir geriau te M ■
gti kiti fabrikai. flr p

gtKMiO-h* *

W. gLOMlNSKA. 670 MILWACKEI AV

su>‘<|m^Pį0
gBltfsTldto 
šiuose

|y|R|$ghri£Nq
katos Ir gamtos! "'Ar 
kaip tai nerviško nusiTpaėj?
krimtę ir negali aUikti darbą

Skubinkit dėlto Tautiečiai, dasižinoti apie savo sveikata, kreipdamiesi ypariškai, ar laišku prie Daktaro 8.E. Hyndman 
Viriausio medikališko direktoriaus THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE

140 W. 34th Street • Hew York City

Į Roterdamą
III Klesa $3L
Ill pager, klesa $33
Amra klesa $43
Pirma klesa $50.
Su artesnėmis žiniomis reikia kreiptis prie vyriausių tos linijos autuvų:
A. K J0HMS6N A C0. 27 Brradwsy, New York.
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